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Emisiones de valores vigentes de Grupo SURA
Renta fija

Programa de emisién y colocaciéon de bonos ordinarios y papeles comerciales

Con un cupo global por COP 4.3 billones, de los cuales se ha colocado un total de 2.3 billones en 3 emisiones de
bonos ordinarios por COP 750,000 millones, COP 550,000 millones y COP 1 billén, respectivamente. Estos valores
se encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema MEC, administrado
por la BVC

Bonos ordinarios

Con un monto autorizado de COP 250,000 millones, los cuales se colocaron totalmente. Estos valores se
encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema MEC, administrado por
la BVC.

Bonos emitidos bajo la regulacién Reg S/144 A

Con un monto autorizado y emitido por USD 550 millones, totalmente colocado. Durante 2022 se recompraron
USD 20 millones. Estos valores se encuentran listados en la Bolsa de Luxemburgo y se negocian en el mercado
EURO MTF.

Acciones

La sociedad cuenta con un capital autorizado de 600,000,000 acciones y un capital suscrito de 581,977,548
acciones, para un total de 18,022,452 acciones en reserva.

Acciones ordinarias

Se han emitido un total de 469,037,260 acciones, de las cuales se han recomprado 149,206,377, para un total de
319,830,883 acciones en circulacion a cierre de septiembre del 2024. Estos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema X-Stream, administrado por la BVC. Posterior al
cierre de septiembre, en desarrollo del proceso de liquidacion de Sociedad Portafolio Grupo SURA llevé a cabo
una nueva readquisicion, por lo que, a la fecha, la sociedad queda con un total de 282,620,429 acciones en
circulacion.

Esta accidn cuenta con el programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivell representativos de las acciones
ordinarias y se negocian en el mercado mostrador (OTC) de los Estados Unidos. Por ultimo, las acciones también
se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado por la Bolsa de Santiago (BCS).

Acciones preferenciales

Se han emitido un total de 112,940,288 acciones de las cuales se han recomprado 432,115, para un total de
112,508,173 acciones en circulaciéon a cierre de septiembre del 2024. Dichos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema X-Stream administrado por la BVC.

Esta accion también cuenta con el programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de
las acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto, en el mercado mostrador (OTC) de los Estados
Unidos. Por ultimo, las acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado
por la Bolsa de Santiago (BCS).
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Glosario

Los términos que a continuacién se definen, para efectos de un correcto entendimiento de este documento,
tendran el significado que aqui se les atribuye.

e Acuerdo Marco: Acuerdo suscrito por Grupo SURA y otras sociedades, en desarrollo del cual se realizé un
intercambio de acciones de Grupo Nutresa por acciones propias y de Sociedad Portafolio. Con la ejecucién
de esta transaccion Grupo SURA dejo de ser accionista de Grupo Nutresa.?

e Afiliados a salud o pensiones: hace referencia a una persona que se ha registrado o inscrito al sistema de
salud o de pensiones.

e AFP: Administradora de fondos de pensiones.

e Alpha: se refiere a la medida de rentabilidad de fondos de inversién o de un conjunto o portafolio de
inversiones en comparacion con un indice de referencia o mercado en general, después de ajustarse por el
riesgo asumido.

e Andlisis de sensibilidad: Evaluacion del impacto de cambios en variables clave sobre los resultados
financieros.

e AUM: Activos bajo administracion.

o AUM Ahorro y Retiro: Activos bajo administraciéon de los Fondos de Pensiones Obligatorios, Pensiones
Voluntarias y Cesantias.

o AUM SURA Investments: Activos bajo administracion de Wealth Management, Corporate Solutions,
Investment Management.

e Base salarial: se refiere al monto del salario sobre el cual se calculan las contribuciones obligatorias del
trabajadory delempleador al fondo de pensiones.

e Cobertura de riesgos: Estrategias utilizadas para mitigar el riesgo financiero, a menudo mediante el uso de
derivados.

e Contribuciones mandatorias: suma de AUM producto de los aportes obligatorios que realizan los cotizantes
al sistema de pensiones.

e Encdje: obligacidon que tienen las instituciones que administran fondos previsionales en algunos paises de
Latinoamérica de invertir un porcentaje determinado del AUM que administran de los afiliados con su propio
patrimonio.

e EPS: Entidad Promotora de Salud cuya funciéon es administrar y garantizar la prestacion del Plan Obligatorio
de Salud.

L hitps://ww

waruposuracom/noticia/suscripcion-acuerdoimaterial
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Exposicion al riesgo: La cantidad de riesgo que la empresa esta dispuesta a asumir en relacién con un activo
O pasivo.

Flujo neto comercial: Es la diferencia entre los ingresos y las salidas de AUM en un periodo de tiempo
estipulado, contemplando nuevos clientes y/o traspasos.

Indicador de gastos varios de seguros: en Suramericana, es calculado con los gastos varios de seguros
dividido por las primas emitidas.

Indicador de gastos administrativos: en Suramericana, se calcula con la suma de los gastos administrativos
y los honorarios, dividido por las primas emitidas.

Método de participacién: procedimiento contable mediante el cual se reconoce la inversién en una asociada
ofilial en la cual se tiene influencia significativa.

Monedas constantes: se refiere al uso de tasas de cambio fijas con el objetivo de eliminar posibles
fluctuaciones de moneda a la hora de consolidar los resultados financieros de las diferentes filiales.

Pbs: abreviado de “puntos basicos”. Un punto béasico es una unidad de medida que se emplea para cuantificar
el cambio entre dos porcentajes.

Primas emitidas: refleja el precio de las poélizas de seqguro expedidas.

Primas retenidas devengadas: valor neto devengado una vez descontadas las primas cedidas y las reservas
técnicas.

Reservas técnicas: saldo reconocido en los estados de situacién financiera con el objetivo de reflejar las
obligaciones (de largo plazo y corto plazo) adquiridas por la operacion de seguros. En este grupo se incluyen
las reservas de primas no devengadas (también conocidas como reservas de produccion) y reservas de
siniestros.

Riesgo de Crédito: La posibilidad de no cumplir con las obligaciones de pago.

Riesgo de Liquidez: Se refiere a la dificultad de la empresa para cumplir con sus obligaciones financieras a
corto plazo.

Riesgo de Mercado: Es el riesgo de pérdidas en posiciones de mercado debido a movimientos adversos en
los precios de mercado.

Riesgo Estratégico: Riesgos que afectan la capacidad de la empresa para alcanzar sus objetivos estratégicos.

Riesgo Financiero: Se refiere a la posibilidad de que la empresa no pueda cumplir con sus obligaciones
financieras debido a fluctuaciones en el mercado.

Riesgo Operativo: Riesgos derivados de fallos en los procesos internos, sistemas o personas.

Riesgo Sistémico: Riesgo de colapso de todo un sistema financiero o de mercado.



Seguro previsional: este seguro garantiza el pago de una pensién al cotizante en caso de invalidez parcial o
total, o en caso de fallecimiento si existen beneficiarios legales. Este beneficio se concede siempre que la
invalidez y el fallecimiento sean el resultado de una enfermedad o accidente no relacionado con el trabajo.
La elegibilidad para este beneficio dependera de las leyes aplicables en cada pais, pero generalmente se
requiere un minimo de contribuciones durante la fase de acumulacion antes de que ocurra el evento.

Siniestralidad retenida: representa los siniestros a cargo de la compafia luego de deducir la proporciéon
correspondiente al reasegurador.
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Grupo SURA Consolidado

Utilidad operativa proforma Utilidad net

COP 26.0 COP 8.1 COP 5.7

billones billones billones

+29.2 % vs Sept 2023 +124.9 % vs Sept 2023 +335.7 % vs Sept 2023

Notas aclaratorias

e Losresultados de este periodo contintan reflejando la revaluaciéon del peso colombiano frente al resto de
monedas de la regién, por lo que, para algunas cifras se estaran mostrando las variaciones excluyendo el
efecto de la tasa de cambio para reflejar la realidad operativa de los negocios.

e Durante el acumulado del afio se presentd una utilidad extraordinaria debido a la ejecucién del Acuerdo
Marco, que generd una ganancia en venta de inversiones por COP 4.0 billones y un impuesto adicional a las
ganancias por COP 363,241 millones.

e Apartirdel 1°de junio de 2024 se desconsolida la EPS en la subsidiaria de Suramericana y por ende en los
Estados Financieros de Grupo SURA. Esta decisidén es coherente con las causas y efectos de la solicitud del
Programa de Desmonte Progresivo presentado por EPS SURA el pasado 28 de mayo delafio en cursoy que
aun esta en revision por parte de los reguladores. Es por lo anterior que se estaran presentando y analizando
para el presente informe, cifras proforma las cuales excluyen los efectos de consolidacién de la EPS, tanto
para el 2023 como para el 2024, con el fin de hacer comparables las cifras. Es importante aclarar que los
Estados Financieros contables si reflejan las cifras de la EPS durante los primeros 5 meses del afio.

¢ Adicionalmente, Suramericana identificé un error operativo en el reconocimiento del impuesto de valor
agregado descontable y su imputaciéon proporcional, por lo que procedié a cuantificar y corregir estos de
manera voluntaria. Por lo anterior, Grupo Sura reconocié un gasto por COP 190,852 millones durante el
tercer trimestre de 2024, periodo en el que se identificaron dichos errores. Este ajuste que proviene de
periodos anteriores afecto la utilidad neta controladora en COP 154,836 millones.

Estado de resultados integral consolidado

e Las primas emitidas proforma alcanzaron COP 18.1 billones a septiembre, con un crecimiento del 7.9% y
para el trimestre se ubican en COP 6.4 billones aumentando 5.7%, principalmente por el incremento en las
primas de SURA Asset Management, provenientes de las rentas vitalicias expedidas por Asulado. Al aislar
los efectos de tasas de cambio, las primas crecen un 14.2% en el acumulado del afio, reflejando también el
incremento del 9.0% en el segmento de Vida para Suramericana. Por otra parte, las primas retenidas
devengadas presentan una variaciéon positiva del 10.2% en el acumulado y del 15.7% en el tercer trimestre,
en linea con la dindmica comercial presentada en ultimos trimestres.

Cifras proforma que excluyen la EPS
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Los ingresos por comisiones decrecen 2.3% en el acumulado del afio debido a la revaluacion del peso
colombiano que continla impactando de manera relevante los resultados ya que al excluir los efectos de
las tasas de cambio se evidencia una variacion positiva del 2.9% impulsada por un crecimiento de doble
digito en los ingresos por comisiones de SURA Asset Management. En el tercer trimestre, los ingresos por
comisiones reflejaron un crecimiento del 3.9% jalonado principalmente por los mayores activos
administrados en la filial de SURA Asset Management en el segmento de Ahorro y Retiro, asi como una
mayor base salarial que ha comenzado a converger hacia el promedio histérico. Adicionalmente, el método
de participacion alcanza los COP 1.7 billones a septiembre reflejando un incremento del 17.4%;
Bancolombia ubicAndose en COP 1.1 billones evidenciando la fortaleza delmodelo de negocioy la posicién
competitiva que ha permitido a la compafiia mantener buenos resultados incluso ante entornos retadores;
asimismo Grupo Argos contribuye al método de participacion con un resultado de COP 620,162 millones
impulsado por la transaccidn con Summit Materials.

Es asi como los ingresos totales proforma alcanzaron los COP 26.0 billones a septiembre del afio en curso,
reflejando una variaciéon positiva del 29.2% a nivel acumulado; lo anterior, debido a mayores ingresos por
inversiones, que se ubicaron en COP 7.6 billones y evidencia la utilidad generada en el rubro de ganancias
por venta de inversiones debido al intercambio directo de acciones producto de la ejecucién del Acuerdo
Marco, utilidad que se registré en el primer trimestre del afio. En el trimestre, los ingresos totales proforma
alcanzan los COP 7.4 billones, incrementando 17.3% en su mayoria, por los factores ya mencionados.

e Los siniestros retenidos proforma incrementan un 19.2% en el acumulado del afio y un 23.7% en el
trimestre, explicado principalmente por mayores reservas técnicas asociadas al crecimiento del negocio de
rentas vitalicias de SURA Asset Management.

e Los gastos operacionales proforma se ubican en COP 8.8 billones con una disminucién del 1.0% a
septiembre del 2024 y un crecimiento del 6.6% excluyendo los efectos de tasas de cambio. Las compafiias
contintan reflejando esfuerzos en eficiencias ya que el crecimiento en ingresos sigue siendo superior al de
los gastos.

e la utilidad operativa proforma alcanza los COP 8.1 billones a septiembre del afio en curso, lo que refleja un
aumento de 124.9% respecto al mismo periodo del 2023, que al excluir el aporte de Grupo Nutresa para
ambos periodos (utilidad en venta en el 2024 y método de participacion que se registraba en el 2023),
presentaria un incremento de 17.9%. Para el tercer trimestre del afo, la utilidad operativa presenta un
crecimiento del 22.6% por el desempeiio positivo de las compandias filiales destacandose el resultado de
SURA Asset Management.

e Losinteresesaumentan en 32.9%y 55.7% para elacumulado y el trimestre respectivamente, que se explica
principalmente por nuevos créditos adquiridos para la adquisicion del 9.74% de SURA Asset Management
y para la ejecucion del Acuerdo Marco.

e la utilidad neta controladora proforma acumulada a septiembre presentd un crecimiento del 335.7% en
comparacioén con igual periodo de 2023, alcanzando los COP 5.7 billones enmarcado en el contexto de la
ejecucion del Acuerdo Marco. Al excluir los efectos de Grupo Nutresa (utilidad en venta, método de
participaciéon e impuestos) esta linea se ubica en COP 2.0 billones aumentando 14.1%. En el trimestre la
utilidad neta controladora contable cerré en COP 533,807 millones con una variacion positiva del 71.9%.

Cifras proforma que excluyen la EPS
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Principales cifras

Grupo SURA consolidado - proforma

Cifras en millones 3T24 37123 Var.% Sept 24 Sept 23 Var.%

Primas emitidas 6,381,446 6,038,695 5.7% 18,078,066 16,761,851 7.9%
Primas retenidas devengadas 4,408,896 3,810,951 15.7% 12,659,211 11,483,153 10.2%
Ingresos por comisiones 1,166,611 1,122,411 3.9% 3,429,802 3,509,841 -2.3%
Método de participacion de asociadas 399,049 399,235 0.0% 1,740,005 1,481,805 17.4%
Ingreso por inversiones 1,223,111 776,564 57.5% 7,567,194 3,052,057 147.9%
Ingresos totales 7,320,016 6,297,522 17.3% 25,976,615 20,110,005 29.2%
Siniestros retenidos -3,0562,232  -2,467,384 23.7% -9,106,050 -7,636,194 19.2%
Gastos operacionales -3,105,836 -2,825,109 9.9% -8,788,818 -8,880,605 -1.0%
Utilidad Operativa 1,231,947 1,005,028 22.6% 8,081,747 3,693,206 124.9%
Resultado financiero -435,256 -236,972 83.7% -1,174,861 -699,266 68.0%
Utilidad Neta proforma 652,179 503,593 29.5% 5,960,951 1,631,060 265.5%
Utilidad Neta controladora proforma 533,807 453,033 17.8% 5,682,215 1,304,261 335.7%

Utilidad Neta EPS por participaciéon Grupo SURA -142,522 -4,034 -170,593
Utilidad neta controladora 533,807 310,511 71.9% 5,678,182 1,133,668 400.9%
Margen Operacional 16.7% 16.0% 31.1% 17.9%
ROE Ajustado (12m)** 12.2% 11.0% 12.2% 11.0%

Cifras en millones de COP.

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023y 2024.

*Hace referencia a la utilidad de la EPS apropiada por Grupo SURA en el acumulado a septiembre 2024 de COP -4 mil millones debido a la desconsolidacion de
la compafiia en los resultados consolidados de Grupo SURA.

** ROE Ajustado (12m) por: 1) amortizacién de los intangibles producto de las adquisiciones a la utilidad neta, 2) Se excluyen las valorizaciones de las asociadas y
participaciones cruzadas entre Grupo Argos y Grupo SURA en el patrimonio, 3) Se devuelven los impactos no recurrentes asociados a la transaccién de Nutresa en
2023y 2024y los impactos de la venta de Argentina y El Salvador en la utilidad neta. 4) A partir del tercer trimestre de 2023 se excluye la inversion de Nutresa del
patrimonio ya que no se esta reconociendo el método de participacion. 5) Se excluye la EPS para los afios 2023y 2024.

Contribucién a la utilidad neta controladora — proforma

Cifras en millones Sept 23 Var.%
Suramericana (81.1%) 138,208 81,965 68.6% 427,677 470,850 -9.2%
SURA AM (93.3%)* 431,701 126,422 241.5% 821,872 538,953 52.5%
Método de participacion 400,383 399,051 0.3% 1,740,241 1,469,312 18.4%
Intereses GIS -224,009 -152,810 46.6% -647,344 -457,958 41.4%
Gastos Admon GIS -29,551 -37,589 -21.4% -131,143 -122,793 6.8%
Otros -182,926 35,994 -179,458 -118,126 51.9%
Utilidad neta controladora proforma 533,807 453,033 17.8% 2,031,844 1,780,238 14.1%
Efectos transaccion Nutresa** 0 0 3,650,371 -475,977
Utilidad neta controladora excl. EPS 533,807 453,033 17.8% 5,682,215 1,304,261 335.7%
Utilidad neta EPS por participacion Grupo SURA 0 -142,522 -4,034 -170,593
Utilidad neta controladora 533,807 310,511 71.9% 5,678,182 1,133,668 400.9%

Cifras en millones de COP.

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023y 2024.

* La participacion de Grupo SURA en SURA Asset Management es del 93.3% para septiembre 2024 y del 83.6% para el 2023.

**Utilidad en venta por COP 4.0 billones de pesos registrado durante el primer trimestre de 2024 e impuestos por COP 363,241 millones, asi como el
reconocimiento delimpuesto diferido en junio del 2023 por COP 618,118 millones asociado a la transaccion de Nutresa y el método de participacion de Nutresa
por COP 142,141 millones en acumulado a septiembre 2023.

Cifras proforma que excluyen la EPS
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Situacion financiera consolidada

e Aseptiembre se presenta una disminucién del 98.4% en los activos no corrientes disponibles para la venta
debido a la salida de las operaciones de Grupo Nutresa en Grupo SURA y la venta de las compaiiias de
Suramericana en Argentina y el Salvador; asimismo para este periodo, se presenta la venta de la operacion
de Crecer por parte de la filial de SURA Asset Management. Por el contrario, las inversiones presentan un
crecimiento del 17.3%, lo que representa un aumento de COP 6.5 billones respecto al mismo periodo del
afio anterior por el mayor aporte de la compafia Asulado y las compafiias de Vida a este rubro.
Adicionalmente las inversiones en asociadas y negocios conjuntos incrementan 16.0% respecto a
septiembre del 2023 debido a las permutas asociadas al Acuerdo Marco y al reconocimiento de la
compafiia Sociedad Portafolio que se dio a partir del Gltimo trimestre del 2023, sin embargo, esta compaiiia,
actualmente se encuentra en proceso de liquidaciéon. Finalmente, los activos totales alcanzaron los COP
Q5.6 billones incrementando 0.8% respecto a septiembre del afio anterior.

e Los pasivos se ubicaron en COP 65.9 billones con una variacién positiva de 6.9%, explicado principalmente
por elaumento en los pasivos por contratos de seguros del 15.2% en mayor parte por elincremento de la
emisién de primas en la compafiia Asulado que incrementan las reservas del negocio asegurador. Por otra
parte, las obligaciones financieras aumentaron en COP 3.5 billones, asociadas a la adquisicidon de nuevos
créditos para ejecutar el Acuerdo Marco y para la adquisicion del 9.74 % adicional en Sura Asset
Management, asi como la refinanciacién del vencimiento de los bonos de SURA Asset Management
durante el segundo trimestre del afio, el cual se ve reflejado en la disminucién de 24.2% en la linea de bonos
emitidos.

e Elpatrimonio de la controladora cerré septiembre en COP 27.5 billones presentando una disminucion del

11.5%. Esta reduccion se explica principalmente por los efectos asociados a la ejecucion del Acuerdo Marco,
en el que Grupo Sura recibié acciones propias, y que tuvieron lugar en el primer semestre del 2024.

Cifras proforma que excluyen la EPS
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Primas emitidas proforma 6 Siniestralidad / PD proforma Utilidad neta controladora

COP 14.8 59.4% COP 522

billones vs 58.6% mil millones

+6.1 %* vs Sept 2023 Sept 2024 vs Sept 2023 +41.1 % vs Sept 2023

Notas aclaratorias

. Para la presentacién de los estados financieros a partir del corte al 30 de junio de 2024 se ha definido un
tratamiento contable independiente y particular para la filial -EPS SURA- en el marco de la interpretacion y
alcance de las normas internacionales de informacion financiera, en especial, en lo que respecta a la NIIF
10 sobre estados financieros consolidados, definiendo e interpretando que se ha perdido control sobre la
participaciéon en dicha inversiéon, y por tanto reclasificando dicha participacion como instrumento
financiero medido a valor razonable con cambios en el ORI. Este tratamiento aplica a partir del 01 de junio
de 2024, por lo cual se estaran presentando y analizando para el presente informe, cifras proforma que
excluyen los efectos de consolidacion de la EPS, tanto para el 2023 como para el 2024, con el fin de hacer
comparables las cifras.

. Durante el tercer trimestre de este afio Suramericana identificd un error operativo en el reconocimiento
del Impuesto de Valor Agregado descontable y su imputacién proporcional en algunas de sus
operaciones en Colombia, por lo que procedid a cuantificary corregir de manera voluntaria. Consecuencia
de esto, Suramericana aplicé retroactivamente la correccién en sus Estados Financieros, los cuales fueron
reexpresados para 2023 con un egreso de COP 85,129 vy, para los periodos anteriores al 2022, se
registraron COP 105,322 millones en ganancias acumuladas.

Estado de resultados integral consolidado

e Las primas emitidas proforma durante el tercer trimestre alcanzan los COP 5.0 billones y presentan un
crecimiento del 0.3%*. Alli se destaca el segmento de Vida que crece un 8.0%* impulsado por la solucién de
salud voluntaria, que incrementa un 22.8%* frente al mismo periodo del afio anterior, derivado del buen
comportamiento en la renovacién y la inclusiéon de nuevos productos en la filial de Colombia. Las primas
emitidas proforma del segmento Generales decrecen un 5.1%* en el trimestre, explicado por la emisidon de
negocios con vigencias superiores a un afo en la filial de Chile durante el 2023; igualmente, la solucion de
SOAT en Colombia presenta menor dindmica comercial de nuevos negocios. Respecto a las cifras
acumuladas a septiembre, las primas emitidas proforma cierran en COP 14.8 billones e incrementan un
6.1%* frente al mismo periodo del afio anterior, donde resalta el desempefio de las soluciones de salud
voluntaria, movilidad y riesgos laborales.

e Elindicador de siniestralidad proforma durante el tercer trimestre cierra en un 57.5%, creciendo 17 pbs
frente al mismo periodo del afio anterior. Este incremento se explica por una mayor siniestralidad en la
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solucién de SOAT y eventos de severidad en el portafolio de empresas en la filial de Colombia; lo anterior
es compensado parcialmente por una menor siniestralidad en el segmento de Vida, apalancado por las
soluciones de riesgos laborales y salud voluntaria. Esta misma tendencia explica el resultado acumulado a
septiembre, donde la siniestralidad incrementa 81 pbs frente al mismo periodo del afio anterior, ubicAndose
en un 59.4%; adicional se presenta un mayor costo promedio por servicio prestado en el segmento de
Salud?.

e Elindicador de gastos varios proforma cierra en 8.5% en el tercer trimestre, incrementando 143 pbs frente
al mismo periodo del afio anterior debido a una mayor entrega de servicios asistenciales en las soluciones
de riesgos laborales y salud voluntaria, adicional a reintegros de gastos técnicos no recurrentes durante el
2023 en la filial de Colombia. Por el contrario, en las cifras acumuladas de septiembre los gastos varios
presentan una disminucién de 58 pbs explicado por los menores costos de contrato de reaseguro en Chile.
Por otro lado, el indicador de gastos administrativos proforma alcanza un indicador del 15.0% durante el
tercer trimestre, incrementando 107 pbs por una mayor inversiéon en tecnologia y donaciones. A cifras
acumuladas de septiembre el indicador de gastos administrativos cierra en 15.2%, incrementando 60 pbs
frente al mismo periodo del afio anterior.

e Elingreso por inversiones proforma alcanza los COP 439,846 millones en el tercer trimestre de 2024, una
reduccion del 3.7% al compararse con el mismo trimestre de 2023. En términos acumulados a septiembre,
el ingreso por inversiones proforma llega a COP 1.5 billones, una disminucion de 14.4% frente al 2023.
Aproximadamente el 61% del portafolio de inversiones agregado se encuentra indexado a la inflacion,
indicador que en la regién cae 100 pbs entre ambos periodos y que origina la reduccién en el ingreso. Por
su parte, las tasas de interés de los bancos centrales de Latinoamérica disminuyeron 196 pbs en promedio
en los ultimos 12 meses, lo que ha impactado positivamente las inversiones valoradas a mercado que
representan cerca del 25% del portafolio total.

e La utilidad neta controladora proforma al cierre del tercer trimestre se ubica en COP 170,354 millones y
alcanza una rentabilidad tangible ajustada del 15.5%. En términos acumulados a septiembre la utilidad neta
controladora llega a COP 527,149 millones. La utilidad neta controladora contable se ubicé en COP 522,177
millones incrementando 41.1% respecto a septiembre del 2023.

2l segmento de salud incluye las companfias de IPS y Ayudas Diagnésticas. Excluye la EPS.
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Principales cifras

Suramericana consolidado - proforma

Cifras en millones 3T24 3723 Var.% Sept 24 Sept 23 Var.%

Primas emitidas 5,009,698 5,099,457 -1.8% 14,813,143 14,840,566 -0.2%
Primas retenidas devengadas 4,059,134 3,854,091 5.3% 11,851,814 11,665,337 1.6%
Siniestralidad retenida -2,332,921 -2,208,583 5.6% -7,040,029 -6,835,079 3.0%
Resultado técnico 552,541 589,946 -6.3% 1,594,915 1,415,923 12.6%
Gastos administrativos -749,139 -708,116 5.8% -2,247,639 -2,162,445 3.9%
Resultado inversiones 439,846 456,687 -3.7% 1,477,311 1,726,156 -14.4%
Utilidad neta proforma 170,354 101,368 68.1% 527,151 581,094 -9.3%
Utilidad neta controladora proforma 170,354 101,029 68.6% 527,149 580,364 -9.2%
Utilidad neta EPS 0 -175,673 -4,972 -210,274
Utilidad neta controladora 170,354 -74,644 522,177 370,090 41.1%
% Siniestralidad / PRD 57.5% 57.3% 59.4% 58.6%
% Eficiencia gastos 15.0% 13.9% 15.2% 14.6%
ROE Ajustado (12m) 12.5% 16.5% 12.5% 16.5%
ROTE Ajustado (12m) 15.5% 21.7% 15.5% 21.7%

Cifras en millones de COP

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023y 2024

Elcélculo del ROE y ROTE excluye los efectos de la venta de las operaciones de Argentina y El Salvador aligual que la EPS

Contribucién a la utilidad neta — proforma

Cifras en millones 3T24 3T23 Var.% Sept 24 Sept 23 Var.%

Segmento Vida 161,648 193,081 -16.3% 495,570 681,848 -27.3%
Segmento Generales 88,028 Q4,459 -6.8% 254,623 238,107 6.9%
Segmento Salud -3,902 12,128 -132.2% 3,087 27,554 -88.8%
Gastos administrativos -24,504 -26,029 -5.9% -75,938 -84,969 -10.6%
Intereses -22,733 -31,694 -28.3% -68,009 -101,652 -33.1%
Otros -28,182 -140,577 -80.0% -82,183 -179,794 -54.3%
Utilidad neta proforma 170,354 101,368 68.1% 527,151 581,094 -9.3%
Utilidad neta EPS 0 -175,673 -4,972 -210,274
Utilidad neta 170,354 -74,305 522,179 370,820 40.8%

Cifras en millones de COP

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023y 2024

Gastos administrativos: gastos administrativos + honorarios

Otros: segmento holding y segmento complementarias excluyendo gastos administrativos e intereses
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Ingresos por comisiones EBITDA sin encaje Utilidad neta controladora

COP 2.9 COP 1.3 COP 881

billones billones mil millones

+11.4 % vs Sept 2023 +14.7 % vs Sept 2023 +71.6 % vs Sept 2023

Notas aclaratorias

. Los resultados de este periodo contintan reflejando la revaluaciéon del peso colombiano frente al resto de
monedas de la regién, por lo que, para esta seccidn, todas las variaciones porcentuales estan expresadas
en tasas constantes, es decir, excluyendo los efectos cambiarios.

Estado de resultados integral consolidado

e ElLAUM Yy la Base Salarial mostraron crecimiento a septiembre de 2024 del 19.9%y 7.2%, respectivamente,
excluyendo la operacién en El Salvador. El aumento del AUM fue impulsado principalmente por los
rendimientos de las inversiones, los cuales explican el 62.9% de este crecimiento, mientras que las
contribuciones representaron el 31.1% y el flujo neto comercial explicd el 6.1%. En cuanto a la Base Salarial,
esta presenta un crecimiento por encima del promedio histérico de los ultimos tres afios, en gran parte
debido a los mayores niveles de inflacién que han presionado al alza los salarios. Sin embargo, es
importante destacar que ha comenzado una tendencia de convergencia hacia el promedio histérico,
conforme la inflacién ha ido disminuyendo, lo que sugiere una normalizacién gradual de las condiciones
salariales en el futuro proximo.

e Losingresos por comisiones registraron un crecimiento de doble digito tanto en el tercer trimestre como
en el acumulado del afio, alcanzando un 12.9% y 11.4%, respectivamente. El negocio de Ahorro y Retiro
crecié un 10.0% a septiembre de 2024, impulsado por un aumento del 13.7% en México, donde el AUM
crecié un 27.1%, posicionando al negocio en el tercer lugar entre las Afores del pais por tamafio de activos
administrados. En Colombia, los ingresos por comisiones incrementaron un 13.6%, debido a un alza del
11.9% en la Base Salarial, un crecimiento del 20.3% en el negocio de Cesantias y un 14.6% en Pensiones
Voluntarias. En Chile, el negocio de Ahorro y Retiro aumentd en menor medida, un 4.3%, debido a una caida
en los niveles de inflacién y a mayores niveles de fuga, producto de un aumento en la actividad comercial
de la industria. En Pert y Uruguay, las tasas de crecimiento fueron del 6.1% y 4.0%, respectivamente, hasta
septiembre. Ademas, el negocio de SURA Investments crecié un 24.0% en lo que va del afio, apoyado en un
incremento del 18.7% en el AUM por la dindmica favorable de sus tres segmentos: Wealth Management
crecié un 14.4%, Corporate Solutions un 11.3%, e Investment Management un 32.5%.

¢ la rentabilidad del encaje tuvo un desempefio destacable tanto en el acumulado del 2024 como en el
tercer trimestre, registrando una rentabilidad anualizada de 25.4%, en el trimestre en contraste con el -6.6%
del tercer trimestre de 2023, siendo positivo para todos los negocios, pero destacan los rendimientos de
35.4% en Méxicoy 29.2% en Chile. La rentabilidad anualizada en lo corrido de 2024 se ubicé en 13.3%, frente
a 3.5% a septiembre del afio anterior. Este comportamiento refleja la tendencia de los mercados financieros
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a nivel global, los cuales se vieron favorecidos por el control de la inflacién y la expectativa de una posible
reducciéon de la tasa de politica monetaria por parte de la Reserva Federal de Estados Unidos. Los equipos
de inversiones de SURA Asset Management lograron alpha a 36 meses en el 85.8% del AUM gestionado en
elnegocio de Ahorro y Retiro.

e Los gastos operacionales presentaron un crecimiento acumulado del 6.6% a septiembre de 2024y del 3.2%
en el tercer trimestre. En cuanto a los gastos administrativos, estos registraron un crecimiento del 7.6% en lo
que va delafioy un 2.4% durante el trimestre, impulsados principalmente por el aumento en las provisiones
relacionadas con poélizas de rentas vitalicias y gastos legales, necesarios para atender casos de nulidades en
el negocio de Ahorro y Retiro en Colombia. Los gastos por estas provisiones incrementaron en 41.4% en el
acumulado del afio. Sin embargo, al aislar el efecto de estos gastos extraordinarios, los gastos
administrativos de SURA Asset Management se reducen a un 4.2% acumulado en el afio, manteniendo la
tendencia eficiente de los ultimos trimestres.

e Cuando se analiza la variacidén de los gastos comerciales, sin incluir los costos diferidos de adquisicidon
(DAC) en el acumulado del afio, se evidencia un crecimiento de 9.4%. La evolucién de los gastos de
adquisicion se explica por varios factores: un crecimiento del 17.4% en el negocio de SURA Investments, que
es inferior alaumento del 24.0% en los ingresos por comisiones, y crecimientos del 9.1% en los negocios de
Ahorro y Retiro, donde se ha intensificado la actividad comercial de la industria.

e ELEBITDA acumulado a septiembre de 2024 alcanzé los COP 1.8 billones, lo que refleja un incremento del
42.2% en comparacion con el mismo periodo del afio anterior. Esta tendencia positiva se extiende al EBITDA
sin encaje, que crecid 14.7%, y al margen EBITDA sin encaje, que pasé del 43.6% en septiembre de 2023 al
47.7% en septiembre de 2024. La mejora en la rentabilidad operativa refleja la capacidad de SURA Asset
Management para aprovechar los mayores niveles de inflacion, incrementando los ingresos por comisiones
y mejorando las contribuciones a las cuentas de pensiones de los afiliados. Adicionalmente, el crecimiento
del AUM impulsado por rendimientos favorables, junto con los continuos esfuerzos en productividad
operativa y la optimizacién de los canales comerciales, han sido factores clave para consolidar este
desempefio positivo.

e Los gastos financieros netos de ingresos financieros en el corporativo registraron un incremento del 10.8%
a septiembre de 2024, a pesar de la reducciéon en la deuda, que pasé de COP 3.5 billones en septiembre de
2023 a COP 3.1 billones en septiembre de 2024. Elaumento esta explicado por las mayores tasas de interés
en el mercado y suimpacto en la operacion de refinanciamiento del bono emitido en 2014 y que vencié en
abril de este afio. Los ingresos financieros por su parte tuvieron una disminucién del 23.0%, lo cual se explica
por menores tasas de interés a las que se invirtieron los excedentes de caja respecto al afio pasado.

e La utilidad neta controladora alcanzé los COP 880,729 millones a septiembre de 2024, representando un
crecimiento del 71.6% en comparacién con el aflo anterior. Los niveles de rentabilidad de SURA Asset
Management contintan en expansion; el ROE aumenté del 9.0% al 11.3%, mientras que el ROTE subié del
27.1% al 30.8% en comparacién con septiembre de 2023. Estos niveles representan los maximos histéricos
de rentabilidad alcanzados por SURA Asset Management, reflejando tanto el sélido desempeiio operativo
como una estrategia de asignacién y estructura de capital alineada con la generacién de valor sostenible
para los accionistas. La compafiia anticipa que el ROE superara el guidance presentado al mercado para
2024, proyectando un cierre del afio en doble digito, siempre que no surjan sorpresas negativas en los
rendimientos del encaje. Todos los segmentos contribuyeron al crecimiento de la utilidad, con el segmento
de Ahorro y Retiro (excluyendo la venta de la operacion en El Salvador) creciendo un 46.8% y SURA
Investments con un aumento del 202.3%. El segmento de Rentas Vitalicias y sequro previsional por su lado
contribuyd con un crecimiento del 35.5% en el acumulado del aflo. Ademas, Asulado logré posicionarse en
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el tercer lugar en emision de primas en el ramo de Seguros de Vida en Colombia y se consolidé como la
compafiia con la menor ratio de gastos sobre primas emitidas.

Principales cifras

SURA Asset Management consolidado

Cifras en millones Sept 24 Sept 23
Ingresos por comisiones y honorarios 986,805 928,915 12.9% 2,895,853 2,934,152 11.4%
Ingresos por encaje 307,651 -77,414 482,590 122,016 310.9%
Otros ingresos por inversiones 51,147 81,246 -23.4% 148,569 160,663 3.7%
Margen total de seguros 39,211 12,639 263.8% 72,754 90,159 6.8%
Ingreso (gasto) por método de participacion 7,210 5,980 21.0% 21,366 27,736 -4.2%
Gastos operacionales -666,241 -682,966 3.2% -2,096,670 -2,192,720 6.6%
EBITDA 811,112 373,802 141.5% 1,801,661 1,470,655 42.2%
EBITDA sin encaje* 503,461 451,216 23.8% 1,319,071 1,348,639 14.7%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario) 565,095 150,776 364.7% 1,036,929 743,434 70.4%
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio controladora 462,618 151,262 278.1% 880,729 644,855 71.6%
Saldo delencaje* 5,124,497 4,312,619 19.0% 5,124,497 4,312,619 19.0%
% Yield consolidada Anualizada 25.4% -6.6% 13.3% 3.5%
Margen operacional 54.0% 30.0% 54.3% 40.7%
Margen EBITDA 59.5% 39.0% 62.2% 50.1%
Margen EBITDA sin encaje 47.7% 43.6% 45.6% 46.0%
ROE Ajustado (12m) 11.3% 9.0%
ROTE Ajustado (12m) 30.8% 27.1%
AUM Total 729214440 643,427,551 14.5%
AUM Total Ex El Salvador 729,214,440 615,477,479 19.9%
Clientes 23,306,466 21,820,983 6.8%

Variacién porcentual excluyendo efectos cambiarios

Margen Operacional y Margen EBITDA calculados con base a los ingresos operacionales, Margen EBITDA sin encaje calculado con base a los ingresos
operacionales sin encaje

Base salarial Excluye AFORE SURA (cobro por AUM). AFP Integra incluye Unicamente la BS que cobra por flujo

ROE - ROTE Calculado utilizando las cifras financieras reportadas por Grupo SURA
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Contribucidén a la utilidad neta

Cifras en millones 3T24 23 *;( ?;:6 Sept 24 Sept 23 *;2:6
Segmento Ahorro & Retiro 569,231 223,860 169.7% 1,245,721 971,822 46.8%
SURA Investments 19,128 5245  3781% 40,146 23,037 202.3%
Rentas Vitalicias & Seguro Previsional 33,102 -4,499 67,570 49,873 35.5%
Gastos operacionales Corporativo - (sin D&A) -32,763 27,923 17.1% 96,525  -102,657 0.1%
Gastos financieros netos de ingresos financieros - Corporativo -53,309 44,148 21.9% -165,539 -147,645 10.8%
Otros -28,869  -19,729 -15.7% -71,782  -108,828 -34.4%
Utilidad neta operaciones discontinuas El Salvador 58,576 17,970 231.9% 17,338 57,832 -66.8%
Utilidad neta 565,095 150,776  364.7% 1,036,929 743,434 70.4%
Interés minoritario -102,477 486 -156,200 -98,579 58.5%
Utilidad neta controladora 462,618 151,262 278.1% 880,729 644,855 71.6%

Gastos Operacionales del Corporativo no incluyen gastos por depreciaciones y amortizaciones.

Otros: incluye las siguientes cuentas del corporativo: ingresos por rendimientos de capital semilla, otros ingresos operacionales, depreciaciones y amortizaciones
del Corporativo, ingreso/gasto por derivados financieros, ingreso/gasto por diferencia en cambio, impuestos pagados desde el corporativo y utilidades de
operaciones discontinuas (Ex operacion en El Salvador).

Los segmentos de Ahorro & Retiro y Otros no incluyen ningun efecto por la operacion de El Salvador, estos se aislaron en las lineas de Utilidad neta operaciones
discontinuas El Salvador e Interés Minoritario El Salvador.
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Ingresos totales Método de participacion Utilidad operativa

COP 6.8 COP1.1 COP 6.6

billones billones billones

+224.4 % vs Sept 2023 +22.1 % vs Sept 2023 +237.7 % vs Sept 2023

Notas aclaratorias

e En los meses de febrero y abril de 2024 se llevaron a cabo las dos partes del intercambio directo de
acciones derivada de la ejecucion del Acuerdo Marco, por lo cual, en el intercambio que se realizé en el
primer trimestre se generd una ganancia en venta de la inversiéon en Grupo Nutresa por COP 4.7 billones
y un impuesto asociado a la ganancia por COP 520,472 millones.

Estado de resultados integral separado

e losdividendos se ubican en COP 992,721 millones a septiembre del 2024, con una disminuciéon del 14.6%
frente almismo periodo del 2023, derivado delintercambio directo de acciones de Grupo Nutresa, sociedad
de la cualya no se registran dividendos para el afio 2024.

e El método de participacion, aplicable para las compafias filiales (Suramericana y SURA Asset
Management), se ubicd en COP 1.1 billones, reflejando un incremento del 22.1% a septiembre por el
comportamiento positivo de los rendimientos del encaje y los mayores ingresos por comisiones en SURA
Asset Management; por otro lado, Suramericana aporta COP 268,801 millones en este rubro.

e Las ganancias en ventas de inversiones cerraron en COP 4.7 billones en el acumulado del afio producto
delintercambio del Acuerdo Marco de la inversion Grupo Nutresa, el cual se registrd en el primer semestre
del 2024.

e Los gastos operacionales crecen 6.8%y se ubican en COP 128,078 millones a septiembre del afio en curso,
explicado en su mayoria por los gastos asociados a la ejecucidon del Acuerdo Marco que incluyen las
comisiones por las operaciones relacionadas con la ejecucién del Acuerdo, asi como la comisién de
disponibilidad del crédito “Club Deal”.

e Losintereses se ubicaron en COP 678,712 millones en el acumulado del afio, aumentando 43.7% frente al
afio anterior debido a la deuda adicional para financiar la adquisicion del 9.74% de la participacion de SURA
Asset Managementy, adicionalmente, por los créditos adquiridos con bancos para la ejecucién del Acuerdo
Marco.

e la utilidad neta alcanzé los COP 5.5 billones a septiembre del 2024, con un crecimiento de 459.4%
comparado con el mismo periodo del afio anterior, derivado principalmente de la utilidad producto de la
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permuta de acciones de Grupo Nutresa y el mayor método de participacién, que se ve parcialmente
contrarrestada por el impuesto asociado a esta transaccion, los dividendos que se dejan de recibir de esta
compafiay el mayor gasto de intereses relacionados con la deuda.

Situacion financiera separado

e las inversiones en asociadas se ubicaron en COP 12.8 billones, con una variacién positiva del 25.7%
comparado con el 2023. Lo anterior, a causa de las acciones de Sociedad Portafolio recibidas de la escision
de Grupo Nutresa en el Gltimo trimestre de 2023, asi como a la realizaciéon de las dos partes del intercambio
directo de acciones resultantes de la ejecucion del Acuerdo Marco.

e Las obligaciones financieras cerraron a septiembre del 2024 en COP 4.4 billones e incrementan 209.8%
respecto al mismo periodo de 2023, derivado de los créditos para la ejecucion del Acuerdo Marco y para
adquirir el 9.74% adicional en SURA Asset Management. Con todo esto, la deuda neta de coberturas cerré
en COP 7.3 billones incrementando del 71.5% respecto a septiembre del 2023. Lo anterior, explica la mayor
parte delincremento en los pasivos totales, que cierran en COP 9.7 billones aumentando en 46.2% respecto
a septiembre de 2023.
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Analisis de riesgos

Grupo SURA, Suramericana y SURA Asset Management (en adelante, “las Compafiias®), realizan una evaluacién
constante de los riesgos mas destacados que afrontan. Este informe trimestral clasifica estos riesgos en las
categorias de riesgos financieros, que abarcan los relacionados con el mercado, el crédito y la liquidez, y otros
riesgos que incluyen aspectos operativos, estratégicos, sistémicos, técnicos, de reporte financiero y riesgos
emergentes. Esta seccidén presenta un analisis para cada tipologia de riesgo, seflalando si se han presentado
cambios materiales en su nivel de riesgo durante eltercer trimestre de 2024, en comparacién con elinforme anual
de 2023.

Riesgos financieros

Riesgo de mercado

Para mitigar el impacto en las variaciones de los precios de mercado, tanto los portafolios de las aseguradoras
como los procesos de administracion de portafolio y de recursos de terceros, cuentan con Sistemas de
administracion de riesgo de mercado, mediante los cuales se identifican, analizan, controlan y monitorean las
exposiciones. Ademas, las companfiias periddicamente estiman coémo las fluctuaciones en variables como la tasa
de interés, la tasa de cambio y el precio de los activos podrian impactar los resultados financieros. Con el fin de
reducir la exposicién a estos riesgos y su volatilidad, se considera desarrollar esquemas de cobertura mediante el
uso de derivados financieros.

Exposiciéon al tipo de cambio en los portafolios de las aseguradoras

A continuacion, se presentan las exposiciones a moneda de los portafolios de las aseguradoras al cierre del tltimo
trimestre e informe periédico anual:

Activos en cada pais por tipo de cambio — Septiembre 2024

Suramericana

Pais Moneda local*  Moneda local real** uUsD Otras Total
Bermuda 0% 0%  100% 0%  100%
Brasil 100% 0% 0% 0%  100%
Chile 8% 79% 13% 0%  100%
Colombia 47% 47% 6% 0%  100%
México 83% 6% 11% 0%  100%
Panama 0% 0%  100% 0%  100%
Rep. Dom 91% 0% 9% 0%  100%
Uruguay 58% 8% 34% 0%  100%

SURA Asset Management
Pais Moneda local*  Moneda localreal**  USD Otras  Total
Chile 2% Q8% 0% 0% 100%
Colombia 9% 91% 0% 0% 100%

Activos en cada pais por tipo de cambio - Diciembre 2023

Suramericana

Pais Moneda local*  Moneda local real** usb Otras  Total
Bermuda 0% 0%  100% 0%  100%
Brasil 100% 0% 0% 0%  100%
Chile 6% 93% 1% 0%  100%
Colombia 53% 42% 5% 0%  100%
México 77% 7% 16% 0%  100%
Panama 0% 0%  100% 0%  100%
Rep. Dom 84% 0% 16% 0%  100%
Uruguay 70% 3% 27% 0%  100%

SURA Asset Management

Pais Moneda local*  Moneda local real** UsD Otras Total
Chile 2% 98% 0% 0%  100%
Colombia 16% 84% 0% 0%  100%
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Se incluye en esta tabla los fondos Unit Linked (producto con componente de seguros y ahorros ofrecido por las
aseguradoras de SURA Asset Management), debido a que los mismos son incluidos en los estados financieros de
las Compafifas, aun cuando elriesgo del desemperfio de la inversidn es asumido por el asegurado.

*Moneda local: Colombia — COP, Panamé — PAB, Rep. Dominicana — DOP, El Salvador — SVC, Chile — CLP, México —
MXN, Pert — PEN, Uruguay — UYU, Brasil — BRL.

*Moneda local real: Colombia — UVR, Chile — UF, México — UDI, Pert — Soles VAC, Uruguay — Ul.

Andlisis de sensibilidad al riesgo de tipo de cambio en los portafolios de las asequradoras

A continuacién, se presenta un anélisis de sensibilidad que mide el impacto que tendria un movimiento del-10%
en la tasa de cambio sobre las utilidades antes de impuestos de las Comparfiias, tomando las exposiciones a
moneda extranjera tanto en la parte activa como pasiva del balance de la Compafiia.

Elresultado neto obtenido se presenta a continuacion:

Sensibilidades al tipo de cambio

Suramericana
(-10%) en Tasa de cambio  Septiembre 2024  Diciembre 2023

Bermuda 0 0

Brasil 58 (218)

Chile (5.198) 14,138
Colombia 4 (6)
México (4.062) (2,872)
Panama 0 0
Republica Dominicana 509 (831)
Uruguay (688) (104)

Total (9,379) 10,107

SURA Asset Management

(-10%) en Tasa de cambio  Septiembre 2024  Diciembre 2023

Chile 0 0
Colombia 0 0
Total 0 0

Cifras en millones de pesos

Andlisis de sensibilidad sobre exposicion al riesgo de tipo de cambio en Grupo SURA

A continuacién, se presenta un analisis de sensibilidad que pretende estimar elimpacto generado por variaciones
de +/- 10% en la tasa de cambio peso-ddélar en el pasivo en délares y los derivados financieros; y como tal, en las
utilidades antes de impuestos de la companiia.

Sensibilidades a tipo de cambio - Septiembre 2024

TRM 4.148.04 +10% en la tasa de cambio  -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (17,352) 17,352
Derivados 347,822 (354,257)
Total 330,470 (336,905)

Sensibilidades a tipo de cambio — Diciembre 2023

TRM 3,822.05 +10% en la tasa de cambio -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (13,193) 13,193
Derivados 309,197 (315,558)
Total 296,004 (302,365)

Cifras en millones de pesos
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Para el analisis de los resultados, es importante resaltar que aquellas obligaciones financieras en moneda
extranjera cuyos derivados asociados se encuentren clasificados como contabilidad de cobertura, reflejan la
mitigacion del impacto en resultados para la exposicidon cubierta de los flujos. Por esta razén, los efectos a las
variaciones en precios de tasa de cambio no se ven reflejados en el estado de resultados.

Exposicién a tasa de interés y otros activos

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable y Otros activos — Septiembre 2024

Suramericana

Renta Fija
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Renta Variable Otros  Total
Bermuda 100% 0% 100% 0% 0%  100%
Brasil 0% Q6% Q6% 4% 0%  100%
Chile 82% % 82% 16% 2%  100%
Colombia 68% 20% 88% 7% 5%  100%
México 93% 2% Q5% 5% 0%  100%
Panama 98% 0% 98% 2% 0%  100%
Rep. Dom 98% 0% 98% 2% 0%  100%
Uruguay 99% 0% 99% 1% 0%  100%

Renta Fija
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Renta Variable Otros  Total
Chile 78% 0% 78% 2% 20%  100%
Colombia Q4% 6% 100% 0% 0%  100%

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable y Otros activos — Diciembre 2023

Suramericana

Renta Fija
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Renta Variable Otros  Total
Bermuda 100% % 100% % 0%  100%
Brazil 0% 100% 100% 0% 0%  100%
Chile Q7% 0% Q7% 0% 3% 100%
Colombia 59% 29% 88% 9% 3%  100%
México Q7% 3% 100% 0% 0%  100%
Panama 100% 0% 100% 0% 0%  100%
Rep. Dom Q8% % 98% 0% 2%  100%
Uruguay 92% 3% 95% 0% 5%  100%

Renta Fija
Pais Tasa Fija Tasa Variable Subtotal Renta Variable Otros  Total
Chile 77% 0% 77% 2% 21% 100%
Colombia 91% % 100% % 0%  100%

En el caso de SURA Asset Management, se incluyen los fondos Unit Linked, debido a que los mismos hacen parte
de las cuentas financieras de las aseguradoras, aun cuando el riesgo del desempefio de la inversidon es asumido
por el asegurado.

Andlisis de sensibilidades a riesgo de tasas de interés en los portafolios de las aseguradoras

Se presenta a continuacion, un andlisis de sensibilidad que mide el impacto sobre las utilidades antes de
impuestos de las Compariias que tendria un movimiento desfavorable en las tasas de interés.

Suramericana: En este caso, se tomaron Unicamente las inversiones clasificadas a mercado (valor razonable) y la
posicién invertida en cada uno, dado que el pasivo y el resto de las inversiones estan clasificadas al vencimiento.
Para cada activo se calculé la duracion modificada y se ponderd por su valor de mercado. Esta medida muestra el
impacto en el precio dada la variacion de la tasa implicita. Para ello se evalué una variacion de 10 puntos bésicos
y se aplicé este resultado en la posicidon de la compaiiia. El resultado neto obtenido se presenta a continuacién:
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Sensibilidades a tasa de interés
Suramericana
(+10pbs) en Tasas de Interés  Septiembre 2024  Diciembre 2023

Bermuda - -

Brasil (269) (412)

Chile (1 (618)
Colombia (2.769) (1,617)
México (124) (837)
Panama (175) (164)
Republica Dominicana - -
Uruguay (189) (158)

Total (3.527) (3,8006)

SURA Asset Management: El riesgo de Tasa de Interés se analiza desde las siguientes perspectivas:

a) Contable: con la adopcién de la NIIF 9, pasando a clasificarse los activos de renta fija, de disponibles para la
venta, hacia costo amortizado; se ha eliminado la asimetria contable en el patrimonio frente a movimientos de
tasa de interés. Como consecuencia de esto, no hay sensibilidad de resultados o patrimonio frente a la variacion
en las tasas de interés.

b) De reinversidn o adecuacion de Activos/Pasivos: para estimar la sostenibilidad de dicho margen de inversiones
(devengo del activo por sobre reconocimiento de interés en el pasivo) se efectla el Test de Adecuacién de Pasivos.

La siguiente tabla muestra los niveles de adecuacién de la prueba:

Sensibilidades a tasa de interés — Riesgo de reinversion

SURA Asset Management — Septiembre 2024

Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas

Chile 5,578,646 3.80%
Colombia 10,515,889 3.08%

Sensibilidades a tasa de interés — Riesgo de reinversion
SURA Asset Management — Diciembre 2023
Unidad de negocio Pasivos reservas Suficiencia de reservas

Chile 4,598,408 5.35%
Colombia 7,921,550 1.81%

Andlisis de sensibilidad sobre la exposicion al riesgo de tasa de interés en Grupo SURA

A continuacién, se presenta un analisis de sensibilidad con el objetivo de estimar el impacto que tendria una
variacion en la tasa de interés sobre la valoracion de los derivados de cobertura, basdndose en escenarios de +/-
10 pbs en la tasa de interés en pesos:

Sensibilidades a tasa de interés — Septiembre 2024

+10pb en latasadeinterés  -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros 289 (290)
Derivados (763) 766
Total (474) 476

Sensibilidades a tasa de interés — Diciembre 2023

+10pb en latasadeinterés  -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros 187 (188)
Derivados (849) 853
Total (662) 665

Cifras en millones de pesos
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Riesgo de variacion de precios: Renta variable e inmobiliario

Los portafolios de las aseguradoras se encuentran expuestos a riesgos derivados de la variacion en los precios de
los activos de renta variable e inmobiliarios. La siguiente tabla muestra el impacto sobre las utilidades antes de
impuestos por una caida de un 10% en los precios de los activos de renta variable y/o activos inmobiliarios en los
portafolios de las aseguradoras.

Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Suramericana

Septiembre 2024 Diciembre 2023
Unidad de Negocio  (-10%) en Precio Acciones  (-10%) en Inmobiliario  (-10%) en Precio Acciones  (-10%) en Inmobiliario
Bermuda
Brasil - - - -
Chile - (2.260) (2,950) (18)
Colombia (65.211) (76.736) (41,075) (82,009)
México (1.4306) - (294) -
Panama (112) - - -
Rep. Dom (312) - (295)
Uruguay (177) - (163) -
Total (67.248) (78.996) (44,777) (82,027)
Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Sura Asset Management
Septiembre 2024 Diciembre 2023
Unidad de Negocio  (-10%) en Precio Acciones  (-10%) en Inmobiliario  (-10%) en Precio Acciones  (-10%) en Inmobiliario
Chile (38.928) @.181) (2,805) (35,709)
Colombia - - - -
Total (38,928) (3,181) (2,805) (35,709)

Se debe tener en cuenta que los andlisis de sensibilidad realizados anteriormente no consideran la
interdependencia de los riesgos evaluados, por lo que el impacto de estos podria ser considerablemente menor.

Durante los primeros tres trimestres de 2024, Seguros de Vida Suramericana S.A. ha tenido una desviacién
negativa en relacién con el total presupuestado, debido a una caida mas rapida de lo previsto en la tasa de
inflacién, una menor valorizacién a la presupuestada de los fondos inmobiliarios en medio de avaltos por debajo
de lo esperado y una desvalorizacion de la estrategia de Asset Swaps, principalmente los indexados a UVR de la
parte larga de la curva. Teniendo en cuenta la materialidad de estos tres factores en elingreso financiero, se sequira
monitoreando en el transcurso del afio.

Descripcion de cambios en la exposicion al riesgo de precio de acciones en Grupo SURA

Respecto a lo reportado en periodos anteriores, no se presentaron variaciones significativas.
Riesgo de volatilidad del encaje en los negocios de pensiones

Larequlacién asociada al negocio de pensiones exige que cada compafiia deba mantener una posicidon de capital
propio invertido en un encaje que actlia como reserva en caso de incumplimiento de las obligaciones de cada
compafia. Frente a estas inversiones, las compafiias se encuentran expuestas a riesgos financieros, que pueden
afectarelvalorde los activos subyacentes y como tal, el de sus compafiias; a continuacién, se detallan los impactos
que las variables de mercado podrian tener sobre la utilidad antes de impuestos, en el horizonte de un afio:

Riesgo de Volatilidad del Encaje en los Negocios de Pensiones

-10% en Valorizacion Variable

Septiembre 2024 Diciembre 2023
Chile (61,337) (49,420)
Colombia (59,100) (40,101)
El Salvador No Aplica 0
México (45,341) (70,058)
Peru (20,562) (17,629)
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Uruguay 1,329) (2,044)
Total (187,669) (179,252)
+100bps en Tasas de Interés

Septiembre 2024 Diciembre 2023
Chile (91,450) (84,077)
Colombia (53,002) (46,199)
El Salvador No Aplica 0
México (46,008) (78,393)
Pera (13,613) (14,732)
Uruguay (1,021) (1,480)
Total (205,094) (224,881)

-10% depreciacion de ME

Septiembre 2024 Diciembre 2023
Chile (73,872) (62,233)
Colombia (57,738) (24,719)
El Salvador No Aplica 0
México (33,801) (43,637)
Peru (24,605) (27,892)
Uruguay (740) (1,309)
Total (190,756) (159,790)

Riesgo de crédito

Las compafiias aseguradoras, al ejercer la administracion de los portafolios de inversién que respaldan las reservas
técnicas, gestionan la exposicién al riesgo de crédito mediante politicas de asignacién de cupos, limites y
controles, que a su vez estan acompafadas por metodologias y procedimientos que permiten caracterizar,
cuantificar y monitorear la evolucién de este riesgo en los diferentes activos del portafolio.

Con el objetivo de proporcionar una escala uniforme que permita realizar comparaciones y analisis comprensivos
a la exposicion de este riesgo, las calificaciones se re-expresan en escala internacional, basados en las
calificaciones soberanas emitidas por S&P, Fitch y Moody’'s. La metodologia de escogencia de la calificacion
consiste en tomar la mejor calificacién de las tres fuentes, siempre y cuando dicha calificaciéon haya sido emitida
durante los ultimos tres meses. En caso contrario, se toma la calificacion mas reciente que se tenga disponible por
cualquiera de las tres agencias calificadoras.

El siguiente cuadro presenta el detalle de la distribucién de los activos financieros de renta fija de las compafiias,
por calificaciéon crediticia (Escala Internacional):

Activos Renta Fija por Calificacion Crediticia — Septiembre 2024 (Escala Internacional)

Suramericana SURA Asset Management

Brasil Chile Colombia México Panama Rep.Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia

Calificacion BB- A- BB+ BBB BBB BB BBB A A+ BB+

Gobierno 65% 20% 61% 83% 0% 28% Q0% 39% 10% Q0%
AAA % % % 0% 0% 0% 0% 4% 0% 0%
AA+ 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0%
AA % 0% % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
AA- % 0% % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
A+ 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 9% 0% 0%
A 0% 0% 0% 0% 1% 0% 2% 25% 17% 0%
A- 0% 41% 1% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0%
BBB+ 0% 15% 1% 0% 2% 0% 2% 5% 0% 0%
BBB 0% 11% 0% 0% 25% 0% 3% 0% 59% 0%
BBB- 0% 11% 0% 14% 25% 0% 1% 0% 0% 0%
BB+ 0% 0% 29% 1% 7% 0% 0% 18% 0% 10%
BB 0% 0% 5% 1% 9% 2% 0% 0% 8% 0%
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BB- 21% 1% 3% 1% 11% 21% 0% 0% 0% 0%
Otros 14% 1% 0% 0% 17% 49% 0% 0% 6% 0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Suramericana SURA Asset Management

Brasil Chile Colombia México Panama Rep.Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia
Calificacion BB- A- BB+ BBB- BBB BB- BBB A A+ BB+

Gobierno 73% 42% 50% 80% 0% 32% 70% 37% 16% 88%
AAA % 0% % 0% 0% 0% 13% 0% 0% 0%
AA+ 0% 0% 0% 0% 12% 0% 0% 0% 0% 0%
AA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 6% 0% 0% 0%
AA- % 0% % % % 0% 0% 0% 0% 0%
A+ 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 4% 0% 0%
A 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 34% 16% 0%
A- % 28% % 0% % 0% 2% 0% 0% 0%
BBB+ 0% 12% 1% 0% 2% 0% 1% 6% 0% 0%
BBB 0% 11% 0% 0% 7% 0% 5% 3% 57% 0%
BBB- 0% 7% 0% 15% 7% 0% 2% 0% 0% 0%
BB+ 0% 0% 37% 0% 22% 0% 0% 16% 0% 11%
BB 0% 0% 5% 2% 14% 0% 0% 0% 8% 1%
BB- 23% 0% 5% 3% 11% 18% 0% 0% 0% 0%
Otros 4% 0% 1% 0% 23% 50% 0% 0% 3% 0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

En el caso de la categoria “Otros” se encuentran titulos con calificacion local de grado de inversion, que, al ser re
expresados en escala internacional, resultan en calificaciones inferiores a BB- debido a la calificacién soberana de

estos paises.

Riesgo de crédito en las exposiciones con derivados financieros

El siguiente cuadro presenta el detalle de las exposiciones con derivados financieros de las compaifias, por
calificacion crediticia:

Exposicion neta en derivados financieros

Banco Calificacion Septiembre 2024  Diciembre 2023
Merrill Lynch International A+ 126,088 48,118
Citibank N.A. A+ 67,141 30,655
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+ 122,286 75,970
Morgan Stanley & Co International PLC A+ 8,309 8,127
Goldman Sachs International A+ 37,689 13,823
Santander A+ (11,709)
Davivienda S.A. BB+ - -
BBVA SA. BB+ 13,986 -
Bancolombia S.A. BB+ 17,319 (67,715)

Cifras en millones de pesos

Exposicion en derivados financieros por contraparte

Suramericana — Seguros SURA Colombia

Contraparte Calificacion Internacional  Septiembre 2024  Diciembre 2023
Banco JP Morgan Colombia S.A. BB+ 322 6,266
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A. BB+ (93) -
Banco de Bogota S. A. BB+ -
Citibank Colombia BB+ 678 17,107
Banco Davivienda S.A. BB+ (1.422) 4,979
JP Morgan Chase & Co AA- 76923 109,548
Goldman Sachs A+ (129) 1,354
Banco de Occidente S.A. AA+ (2.947) 5,429
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BBVA Colombia S.A. BB+ 1.617 2,345
Banco Itau Corpbanca Colombia S.A. BB+ 4,143 6,551
Citibank N.A. A+ (914) -

Cifras en millones de pesos
Riesgo de liquidez
Gestion del riesgo de liquidez en Grupo SURA

Grupo SURA tiene a su disposicién activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a continuacién:

Septiembre 2024 Menosdeunafio Entrely5anos Masdebaros Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 3,188,397 56,617 (56,572) 3,188,442
Inversiones 11,385,520 23,274,643 9,451,846 44,112,009
Cuentas por cobrar partes relacionadas 492,824 - - 492,824
Otras cuentas por cobrar 1,843,965 (6,020) 4,791 1,842,736
Total 16,910,706 23,325,240 9,400,065 49,636,011
Efectivo y equivalentes de efectivo 3,305,577 - - 3,305,577
Inversiones 9,432,324 20,682,086 8,924,993 39,039,403
Cuentas por cobrar partes relacionadas 297,362 - - 297,362
Otras cuentas por cobrar 2,365,859 171 - 2,366,030

15,401,122 20,682,257 8,924,993 45,008,372

Cifras en millones de pesos
Asi mismo, se presentan a continuaciéon los vencimientos de las obligaciones financieras de la Compafiia:

Septiembre 2024 Menosde 1l ano Entre 1y 5anos Masde 5 afios Total
Obligaciones financieras 836,024 3,351,197 1,206,073 5,393,294
Instrumentos derivados 24,872 100,093 - 124,965
Cuentas por pagar a partes relacionadas 381,492 34,465 - 415,957
Otras cuentas por pagar 2,604,224 57,869 - 2,662,093
Bonos emitidos - 4,804,148 1,072,082 5,876,230
Acciones preferenciales - - 459,769 459,769
Compromisos con participaciones no controladoras 1,058,285 - 1,572,915 2,631,200
Total 4,904,897 8,347,772 4,310,839 17,563,508
Diciembre 2023 Menosde 1 aino Entre 1y 5afios Mas de 5 arios Total
Obligaciones financieras 896,394 204,743 1,328,143 2,429,280
Instrumentos derivados 34,342 633 174,479 208,188
Cuentas por pagar a partes relacionadas 184,966 - - 184,966
Otras cuentas por pagar 2,781,824 (134,534) 196,106 2,843,396
Bonos emitidos 2,096,433 1,480,094 3,778,455 7,354,982
Acciones preferenciales - - 459,834 459,834
Compromisos con participaciones no controladoras 982,004 - 1,396,626 2,378,630

6,975,963 1,549,670 7,333,643 15,859,276

Suramericana tiene a su disposicidn activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a continuacion:

Septiembre 2024 Menosde 1 afio Entre 1y 5afios Mas de 5 afios Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 1,455,303 - - 1,455,303
Inversiones 3,431,245 15,965,892 409,640 19,806,777
Cuentas por cobrar partes relacionadas - - - -
Otras cuentas por cobrar 1,162,068 (6,349) - 1,155,719
Total 6,048,616 15,959,543 409,640 22,417,799

Diciembre 2023 Menosde 1 afio Entre 1y 5afnos Mas de 5 afios Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 1,620,920 - - 1,620,920
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Cuentas por cobrar partes relacionadas
Otras cuentas por cobrar

Total

4,331,139

1,488,514
7,440,573

14,699,409

4,211
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381,902 19,412,450
- 0
- 1,492,725

381,902 22,526,095

Asi mismo, se presentan a continuacion los vencimientos de las obligaciones financieras de Suramericana:

Septiembre 2024 Menosdelano Entrely5anos Masdeb afios Total
Obligaciones financieras 405,001 99 - 405,100
Instrumentos derivados 2,723 14,373 - 17,096
Cuentas por pagar a partes relacionadas 139,082 - - 139,082
Otras cuentas por pagar 1,751,001 118,642 34,947 1,904,590
Bonos emitidos - 305,542 553,357 858,899

Total 2,297,807 438,656 588,304 3,324,767
Diciembre 2023 Menosde 1afio Entre 1y 5anos Mas de 5 anos Total
Obligaciones financieras 451,858 67,981 - 519,839
Instrumentos derivados 3,270 - - 3,270
Cuentas por pagar a partes relacionadas - - - 0
Otras cuentas por pagar 2,120,600 16,193 - 2,136,793
Bonos emitidos 307,346 290,771 598,117
Total 2,575,728 391,520 290,771 3,258,019

Cifras en millones de pesos

SURA Asset Management tiene a su disposicidon activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a

continuaciéon:

Efectivo y equivalentes de efectivo 1,599,270 56,572 (56,572) 1,599,270
Inversiones 7,943,816 7,308,751 8,918,372 24,170,939
Cuentas por cobrar partes relacionadas 485 - - 485
Otras cuentas por cobrar 616,314 348 4,791 621,453

Total 10,159,885 7,365,671 8,866,591 26,392,147
Efectivo y equivalentes de efectivo 1,210,589 - - 1,210,589
Inversiones 5,077,461 5,982,676 8,430,908 19,491,045
Cuentas por cobrar partes relacionadas 703 - - 703
Otras cuentas por cobrar 798,426 - - 798,426

Total 7.087.179 5,982,676 8.430,908 21,500,763

A continuacién, se presentan los vencimientos de las obligaciones financieras de SURA Asset Management:

Septiembre 2024 Menosde 1afio Entre 1y 5anos Masde 5 ainos Total
Obligaciones financieras 93 1,597,985 495 1,598,573
Instrumentos derivados 2,333 - - 2,333
Cuentas por pagar a partes relacionadas 168,531 - - 168,531
Otras cuentas por pagar 604,075 55,073 - 659,148
Bonos emitidos 30,034 1,454,234 - 1,484,268

Total 805,066 3,107,292 495 3,912,853
Diciembre 2023 Menosde 1afio Entre 1y 5anos Mas de 5 afos Total
Obligaciones financieras 2,057 - - 2,057
Instrumentos derivados - - - 0
Cuentas por pagar a partes relacionadas 146,122 - - 146,122
Otras cuentas por pagar 538,937 39911 16,439 595,287
Bonos emitidos 2,477,108 792,558 - 3,269,666
Total 3,164,224 832,469 16,439 4,013,132
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Cifras en millones de pesos

Descripcion de cambios en la exposiciéon al riesgo de liquidez en el periodo

Con base en las obligaciones extraordinarias que han emergido para la compafia durante lo corrido del afio,
Grupo SURA ha mantenido niveles estables y adecuados de cobertura de gastos sobre ingresos y de deuda sobre
dividendos, los cuales permiten anticipar, con un grado razonable de certeza, que la Compafiia cuenta con los
recursos necesarios para afrontar sus compromisos de efectivo proyectados.

A continuacién, se presentan los eventos y situaciones, que a juicio de la Administracién de Grupo SURA es
relevante dar a conocer a los diferentes grupos de interés debido a su potencial impacto sobre la situacién de
liquidez de la Compaiiia:

Acuerdos con coinversionistas

Sobre los acuerdos de coinversion con CDPQ y Munich RE, a la fecha no se han identificado requerimientos
exigibles de efectivo o recursos liquidos que se deriven de estos documentos. Por lo tanto, estas opciones no
representan en la actualidad presiones de liquidez inmediatas.

Con respecto a la relacién entre Grupo SURA y Grupo Bolivar, con base en la informacién reportada en periodos
anteriores, desde noviembre de 2023 se realizé el pago del primer instalamento. Adicionalmente, se efectud el
reparto de dividendos ordinarios de SURA AM durante el trimestre, los cuales, conforme a los términos del
contrato, se destinan a Grupo Bolivar con el fin de reducir el saldo pendiente de la deuda, por ende, al cierre del
trimestre, quedan pendientes dos pagos por un valor total de COP 0.93Bn, los cuales seran fondeados con
recursos disponibles y financiamiento.

El pago del segundo instalamento esta planeado para realizarse dentro de los cinco dias hébiles siguientes al
cierre de mayo de 2024 o al momento de la transferencia efectiva de las acciones. Este pago se encuentra
pendiente debido a que la transferencia de acciones, condicidon necesaria para efectuar el pago, no se ha llevado
a cabo en espera de las autorizaciones regulatorias correspondientes.

Suscripcién de contratos financieros materiales

Con el propdsito de dar cumplimiento a las obligaciones mencionadas anteriormente, y como se informé en
reportes anteriores, Grupo SURA habia suscrito un contrato de crédito garantizado, bajo la modalidad de Club Deal
(el “Contrato”), con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. New York Branch, Itat Chile New York Branch, Banco
General S.A., Banco Latinoamericano de Comercio Exterior S.A. y Citibank N.A. por un valor comprometido de USD
500,000,000, de los cuales se desembolsaron USD 300,000,000 en el segundo trimestre del afio. El monto
restante tiene disponibilidad hasta marzo de 2025. El plazo para el pago del crédito es de cinco afios contados a
partir de la fecha de firma del Contrato, incluyendo dos afios de periodo de gracia para el pago de capital y se
reconoceran intereses remuneratorios con base en la tasa SOFR mas un spread en condiciones de mercado,
pagaderos trimestralmente.

Como es usual en este tipo de transacciones, el Contrato prevé determinadas causales de incumplimiento que
pueden tener como efecto la aceleraciéon de las obligaciones. Dichos eventos se encuentran calificados por
materialidad y algunos de ellos estan sujetos a periodos de cura. Al respecto es importante destacar que la
administracién hace un seguimiento permanente al estado de dichas causales con el objetivo de anticipar y
prevenir efectos negativos para la compaiiia.

En linea con la estrategia de financiamiento, en el tercer trimestre, el uso de los recursos derivados del Club Deal
ha sido modificado. Previamente, los fondos estaban destinados exclusivamente al cumplimiento de las
obligaciones derivadas del Contrato Marco. No obstante, en consenso con los bancos, se amplié el uso de los
recursos, permitiendo ahora su utilizaciéon para el pago de deuda existente. Este cambio otorga mayor flexibilidad

28



GRUPO

sura =

financiera a la Compafia, permitiéndole gestionar de manera mas eficiente la liquidez asociada a sus
compromisos financieros.

Adicionalmente, para cumplir con todos los requerimientos de liquidez, al cierre del primer trimestre del afio, la
Compafia contaba con una linea de crédito comprometida con Banco Davivienda por hasta COP 0.82 Bn de los
cuales se desembolsaron COP 0.29 Bn en el segundo trimestre, quedando un valor comprometido de hasta COP
0.53 Bn con un costo de 0.6% efectivo anual. Ademas, se cuenta con otra linea de crédito comprometida con
Bancolombia por hasta COP 0.65 Bn, con un costo de 1.15% efectivo anual. Ambas con periodos de disponibilidad
de hasta diez meses, con tasas de interés y plazos que se definirdn al momento de los desembolsos y en
condiciones de mercado para este tipo de créditos.

Lo mencionado en el parrafo anterior, cubre la exigencia de recursos para cumplir con las obligaciones derivadas
del contrato de compraventa con Grupo Bolivar, que incluye dos instalamentos pendientes por un total de COP
0.93 Bn.

Estos fondos permiten cubrir con suficiencia dichas exigencias extraordinarias, conservando niveles adecuados
de endeudamiento, liquidez y solvencia.

Suramericana S.A.

A la fecha, Suramericana S.A. mantiene una posicién fuerte de liquidez en todos los niveles, realizando un
seguimiento proactivo acompafiado por proyecciones a sus flujos de caja en el corto y mediano plazo,
gestionando las actividades de tesoreria y optimizando la gestion de los recursos. Sin embargo, se destaca la
condicion financiera de la EPS Suramericana S.A..

El pasado 28 de mayo de 2024, EPS SURA presentd ante la Superintendencia Nacional de Salud un Programa de
Desmonte Progresivo (PDP) que, conforme al marco juridico local, es una figura juridica que permite el retiro de
manera ordenada y diligente del sistema de salud, con previa autorizacién por parte de la Asamblea de
Accionistas de la compaiiia.

Dicha solicitud, tiene como fin Ultimo materializar la salida del sistema de EPS SURA y busca realizar una transiciéon
coordinada y planificada de sus afiliados, que garantice la entrega completa de la informacién clinica y favorezca
la continuidad del tratamiento, segun las necesidades de salud de las personas. Este programa prevé, ademas,
mecanismos para proteger las reservas técnicas de EPS SURA, con el fin de gestionar sus obligaciones con
distintos actores del sistema, como, clinicas, IPS y hospitales.

La solicitud cuenta con unos términos y plazos establecidos en el Decreto 780 de 2016 a efectos que el regulador
de la industria proceda con su aprobacién, denegacién o condicionamiento. De ser aceptado, EPS SURA esta en
capacidad financiera de gestionar responsablemente las obligaciones actuales, haciendo uso de las reservas
técnicas que respaldan los compromisos adquiridos. En caso contrario y de no aprobarse el Plan de Desmonte
Progresivo presentado, se solicitdé proceder con la toma de posesién de los bienes, haberes y negocios
de EPS SURA con el fin de liquidar la sociedad. Esta solicitud alin se encuentra en tramite de evaluacién por parte
de la Superintendencia Nacionalde Salud. A la fecha se han recibido dos requerimiento con observaciones y estos
fueron respondidos por parte de EPS SURA.

Es importante sefialar que, dado el contexto anterior, no se encuentra comprometido el patrimonio, liquidez y
recursos de Suramericana S.A. como principal accionista de EPS SURA, ni se ha realizado una declaraciéon implicita
o explicita de asuncién de obligaciones, més alla de los activos propios con los cuales EPS SURA adelanta y realiza
su operacion.

Adicionalmente, Suramericana S.A. en su filial en Colombia, cuenta con dos compaiiias prestadoras de servicios
de salud, cuyo propésito es apalancar la gestién del riesgo en salud de la poblacién cuidando la experiencia del
cliente. Dichas compaiiias son:
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e Servicios De Salud IPS SURAMERICANA S.A.S
e Ayudas Diagnosticas SURAMERICANA S.A.S

Dada la dependencia con que cuentan estas dos compafiias a EPS SURA y la situacidon expuesta anteriormente
para esta compafiia, sumado a un entorno de incertidumbre del sector salud, la compafiia continla ejecutando
acciones de gestion para atenuar el riesgo, adicionalmente evalia y monitorea continuamente las variables
relevantes de negocio con el fin de mitigarimpactos.

Por lo anterior, para el caso especifico de Suramericana, el riesgo de liquidez se considera en nivel Moderado
considerando que las demaés compafiias y lineas de negocio de Suramericana en Colombia y Latinoamérica,
permanecen dentro de los apetitos de riesgo de la compafiia en niveles de liquidez y solvencia, reflejando su
solidez patrimonial para cumplir con sus obligaciones. En linea con esta evaluacion, para Grupo SURA los hechos
previamente mencionados no amenazan de manera material su posicion de liquidez consolidada.

SURA Asset Management S.A.

Para el negocio de ahorro y retiro, no se identifican eventos con un impacto significativo sobre la liquidez de Sura
AM vy, por ende, de Grupo SURA. Sin embargo, en el caso de Asulado S.A., debido a los riesgos asociados al
desarrollo del negocio asegurador y al crecimiento organico que estd experimentando, podrian surgir
necesidades de capitalizacion en el corto plazo para habilitar su crecimiento, las cuales serdn oportunamente
analizadas desde los equipos corporativos de forma integral.

Otros riesgos

Riesgos operativos

Grupo SURA continud en el tercer trimestre de 2024 con la actualizacion de sus matrices de riesgo operativo, tras
haber identificado los procesos criticos de la organizacién y realizar recorridos de entendimiento que le han
permitido obtener informacion para gestionary cuantificar los riesgos asociados. Esto con el propésito de afinar la
valoracién y definicion de su nivel de riesgo operativo, asi como ajustar e implementar controles para la
correspondiente mitigaciéon de aquellos riesgo que se determinen con un mayor impacto y criticidad para la
organizacion.

En el caso de Suramericana, se destacan los siguientes eventos:

e En la filial de Seguros Generales Colombia, derivado de la materializacion del evento de fraude externo
reportado desde trimestres anteriores en el ramo de SOAT, al cierre de septiembre de 2024 el evento se
mantiene valorado por COP 43,525 millones. Sobre los controles en los que se presentaron fallas en el
proceso, se sigue trabajando en acciones correctivas para mitigar el riesgo evidenciado.

e Como se habia reportado en el informe peridédico anual, Seguros de Vida Suramericana S.A. enfrenta
controversias con la DIAN por las declaraciones de renta de 2017 y 2018, para las cuales la Compafiia ha
presentado los respectivos recursos de nulidad y restablecimiento del derecho. De igual forma, EPS
Suramericana S.A. se encuentra en disputa con la Direccion de Impuestos por la declaracion de renta de 2017,
controversia en la cual se han emprendido las acciones legales correspondientes. Es importante anotar que
los procesos judiciales siguen su curso y en caso de que resulten desfavorables podrian tener un impacto
financiero significativo para las mencionadas compafiias, comprendiendo mayores valores del impuesto,
intereses y sanciones, para lo cual Suramericana se encuentra gestionando mecanismos de mitigacién del
riesgo.

e En el tercer trimestre, Suramericana S.A. identificd un error operativo en el registro del IVA descontable de
algunas compaifiias, el cual generdé un menor saldo a pagar. Como resultado, las cuentas por pagar de
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impuestos en este trimestre incluyen el reconocimiento de un mayor pasivo por COP 255,467 millones, de
los cuales COP 190,852 millones son proveniente de ajustes de periodos anteriores de las filiales Seguros de
Vida Suramericana S.A. y Seguros Generales Suramericana S.A.

e Desde lafilial de SURA Panama, se han identificado desviaciones en las provisiones técnicas de la solucién de
vida colectivo dadas las oportunidades de mejora que se identificaron en los procesos de aviso y apertura de
siniestros de un aliado, las cuales superaron el criterio de materialidad definido por Suramericana. Para
gestionar este riesgo, el aliado comenzé a implementar los controles que permitan validar oportunamente la
informacién necesaria para el calculo de la reserva y la compafiia se encuentra revisando los impactos de los
estados financieros y los cambios necesarios en la solucidon para mitigar nuevas desviaciones.

Desde SURA Asset Management no se identificaron cambios en procedimientos, mecanismos, nivel de riesgo o
materializaciones en el tercer trimestre que deban serincluidas en este reporte.

Adicionalmente, a partir de los monitoreos de las compafiias del Grupo Empresarial SURA sobre la exposiciéon a
los diferentes factores asociados al riesgo operativo, se subraya lo siguiente:

Riesgos Conductuales

Elnivel de riesgo general asociado a la conducta de empleados y terceros relevantes no experimenté variaciones
materiales comparado con el Gltimo informe periédico de fin de ejercicio. De esta forma, continda siendo valorado
con una severidad media-baja para el Grupo Empresarial SURA.

Riesgos de Sequridad de la Informacién y Cibersequridad

Este riesgo, de severidad moderada, se encuentra dentro de los limites establecidos; en el periodo no se
presentaron eventos materializados con impacto significativo ni se experimentaron variaciones materiales
comparado con el ultimo informe de fin de ejercicio.

Riesgos de Continuidad

Este riesgo fue valorado con una severidad moderada para la Compafiia, se encuentra dentro de los limites
establecidosy durante el periodo no se materializd ningun evento de relevancia, ni se experimentaron variaciones
materiales comparado con el tltimo informe de fin de ejercicio.

Riesgos de Libre Competencia

El nivel de exposicién a este riesgo continlia siendo valorado con una severidad baja, se encuentra dentro de los
limites establecidos y durante el periodo no hubo eventos materializados. En comparacién con el tltimo informe
periddico de fin de ejercicio, no se observaron variaciones materiales.

Riesgos Estratégicos

Las compafiias del Grupo Empresarial SURA tienen una estructura robusta para el monitoreo de riesgos
estratégicos. Para este periodo se destacan los siguientes eventos frente a las subcategorias de riesgos
estratégicos:

Riesgos del Entorno

Elriesgo de entorno para Grupo SURA se encuentra valorado en severidad moderada y continuard en monitoreo
permanente para establecer medidas de gestion pertinentes y complementarias. Durante el tercer trimestre de
2024, se termind de implementar una metodologia interna para la medicion de las dimensiones del Entorno
Politico, Econdmico y Social, y en el anélisis prospectivo, complementado por la escucha social para respaldar la
toma de decisiones.
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Para SURA Asset Management, desde el entorno regulatorio es importante destacar la aprobacién de las reformas
pensionales en Colombia, con sancién presidencial en julio de 2024 y entrada en vigor el 1 de julio de 2025,y en
Perq, emitida en septiembre de 2024 y con entrada en vigencia estimada para el 1 de enero de 2026. Dichas
reformas plantean para las compafias Proteccion y Asulado, en Colombia, y AFP Integra, en Per(, un posible
cambio en el nivel de riesgo requlatorio.

En el marco de la reforma en Colombia, SURA Asset Management ha venido efectuando los cambios necesarios
para acoger la reglamentaciéon ya expedida. Adicionalmente se encuentra a la espera que el gobierno concrete
aspectos fundamentales y sélo hasta que se emita la reglamentacién definitiva serd posible establecer los
impactos reales sobre el negocio, los cuales, dependiendo de las disposiciones finales, podrian variar
significativamente.

Entretanto las compafias se encuentran realizando anélisis de escenarios, a fin de anticiparse a los posibles
efectos que se puedan suscitar a partir de la reglamentacién definitiva. Para esto estdn monitoreando
constantemente variables como elrégimen de transicién, las condiciones para el traslado de afiliados, la comisién
por los activos bajo manejo, el funcionamiento del aseguramiento en el sistema general de pensiones, la
participacién de otras entidades financieras que quieran convertirse en ACCAI (el nuevo nombre que adoptaran
las AFP), entre otras, con el fin de mitigar eventuales impactos.

Por otro lado cabe destacar que existen multiples demandas contra esta reforma en la Corte Constitucional, que,
en caso de prosperar, generarian un grado de incertidumbre adicional dado que podrian llevar a que se inicie
nuevamente todo el proceso legislativo.

En cuanto a la reforma en Pery, el texto aprobado por el congreso aborda aspectos mas generales y deja una
mayor carga en el Gobierno para su reglamentacion, lo cual genera mayor incertidumbre en los impactos que
pueda tener para la compafia AFP Integra. No obstante, existen elementos importantes para tener bajo
monitoreo y trabajar con el Gobierno, a fin de que la expedicidon de la normativa a reglamentar considere los
impactos potenciales sobre los actores actuales del sistema. Estos aspectos son:

1. Apertura de la competencia: Es posible que mas instituciones financieras puedan participar en la administracion
de los recursos de los afiliados.

2. Sistema de comisiones: El texto plantea la creacidén de 3 nuevas comisiones: comisién en transicién, comision
fija y comisién variable; esto se suma al actual sistema donde hay 3 comisiones, para un total de 6.

Para Suramericana, los resultados de EPS SURA contintan estando expuestos a una volatilidad significativa. Al 30
de septiembre, la compafiia presentd una desviacién positiva con respecto al presupuesto, afio corrido, de utilidad
neta. Esta desviacién se sustenta en los resultados de las estrategias de gestion del riesgo en salud y en la
negociacion con los prestadores.

Frente al comportamiento futuro persisten multiples incertidumbres como consecuencia, principalmente, de los
siguientes hechos: elaumento de la siniestralidad, la insuficiencia de la UPC, la falta de asignaciény la demora en
el pago de presupuestos maximos para prestaciones NO PBS, las deudas acumuladas por Canastas Covid y
negociaciones inéditas con la red de prestadores. Estos aspectos, agudizan la incertidumbre de la situacion de
EPS SURA detallada en el capitulo de liquidez de este informe.

No obstante, buscando atenuar las incertidumbres mencionadas, la administracién de Suramericana S.A. sigue
tomando medidas judiciales y de gestidén para enfrentar y mitigar estos riesgos, incluyendo la interaccion
constante con el reqgulador, reuniones y gestiones gremiales y la participacidn en mesas técnicas con el Gobierno
Nacional. Para enfrentar este entorno, la administracién de Suramericana S.A. evalla constantemente la evolucion
de las variables de negocio, los resultados financieros y el nivel de liquidez. Estos analisis se han puesto en
conocimiento y consideraciéon de los diferentes érganos de gobierno de la compania.
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Riesgo de Talento Humano

En el ultimo trimestre, Grupo SURA ha profundizado en las definiciones asociadas a este riesgo estratégico. Se han
analizado los elementos que contribuyen a un ambiente propicio (como las competencias y conocimientos, el
liderazgo, las formas de trabajo y la cultura organizacional) con el fin de definir niveles esperados que aseguren
que, en todas las etapas del ciclo del talento humano (atraccién y seleccion, formacion y aprendizaje, desarrollo,
fidelizacion y desvinculacién), se habilite efectivamente el propdsito de contar con personas que posean el
conocimiento y las competencias necesarias para el desarrollo y cumplimiento de la estrategia.

A partir de estas definiciones, la compafiia continta trabajando en el monitoreo y la gestidén de este riesgo,
construyendo indicadores para los distintos elementos y priorizando diversas opciones de mitigacion, como el
fortalecimiento de conocimientos relevantes y la transformacién de la propuesta de valor para cargos criticos.

Riesgo Reputacional

Durante el tercer trimestre de 2024, Grupo SURA ha mantenido su riesgo reputacional en un nivel de severidad
tolerable, en linea con los pardmetros establecidos. La definicién de este nivel de riesgo se basa en el monitoreo
de medios, consultas a grupos de interés y la opinién de agencias y consultoras especializadas en estos asuntos.
Esta informaciéon es analizada peridédicamente, realizando gestiones oportunas para mitigar cualquier posible
impacto.

Riesgo Sistémico

Riesgo de Concentracion

Los diferentes indicadores de concentracién por regidon geogréfica y sector econdémico disefiados e
implementados para medir el perfil de riesgo de los ingresos y activos financieros agregados del portafolio de
inversiones de Grupo SURA, se encuentran dentro de los limites de apetito establecidos por el Comité de Riesgos
de la Junta Directiva de Grupo SURA. Respecto del ultimo informe periddico de fin de ejercicio no se evidencian
variaciones materiales y la exposicidén a este riesgo es baja.

Riesgo de Contagio

Como producto de los analisis cualitativos y cuantitativos que Grupo SURA como holding del Conglomerado
Financiero realizd durante el tercer trimestre del afio, fue posible valorar el riesgo de contagio crediticio para las
diferentes exposiciones generadas a partir de las operaciones de las Compafiias que conforman el
Conglomerado Financiero, el cual se ubicé en un nivel medio-bajo para el periodo de medicién.

Riesgos Técnicos

Para Suramericana y SURA Asset Management, esta tipologia de riesgos se desprenden especialmente de la
actividad aseguradora, los negocios de pensiones y de la administracion de fondos de terceros. En el caso de SURA
Asset Management, estos riesgos no experimentaron variaciones materiales comparados con el tltimo informe
periddico de fin de ejercicio.

En el caso de Suramericana, dando continuidad a lo reportado en el periodo anterior, en la filial de México, el
Regulador solicitd modificaciones a los métodos actuariales para la constitucién, incremento y valuacién de
reservas por siniestros no reportados, los cuales podian generar desviaciones materiales en los saldos o multas.
Ante esta situacion, se habia presentado ante la Direccidon de Vigilancia Actuarial de la CNSF un plan para subsanar
las irregularidades observadas, el cual fue aprobado al cierre de este trimestre y los impactos no superaron el
criterio de materialidad.
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Riesgos de Reporte Financiero

El riesgo de reporte financiero permanece valorado con una severidad moderada y se encuentra dentro de los
limites establecidos.

Durante el tercer trimestre de 2024 se inicié el despliegue del ciclo de testing de controles SOX correspondiente
al periodo 2024; este involucra a todas las compafiias de alcance SOX del Grupo Empresarial y se estara
ejecutando a lo largo del Gltimo trimestre del afio. Estas pruebas incluyen controles a nivel de entidad y a nivel de
actividad, tanto de los ciclos financiero como de tecnologia.

Riesgos Emergentes y Tendencias

Tal como se indicé en el ultimo informe periddico de fin de ejercicio, las Compafiias del Grupo Empresarial SURA
vienen monitoreando de forma prioritaria los riesgos y tendencias de cambio climatico, cambios en las cadenas
logisticas, fendmenos de desinformacion, erosion de la cohesion social, extralongevidad, crecimiento de la clase
media, evoluciéon de las Fintech, entre otros. Dada su naturaleza y plazo de materializacion, todo cambio relevante
serd comunicado en elinforme periédico de fin de ejercicio; sin embargo, toda vez que las Compafiias identifiquen
una amenaza material, esta actualizacion serd incluida en el trimestre respectivo. Para el tercer trimestre de 2024
no se identificaron cambios materiales respecto de lo revelado en el dltimo informe periddico de fin de ejercicio.

Finalmente, tras haber detallado las diferentes categorias de riesgos relevantes para las Compafiias del Grupo
Empresarial SURA, vale la pena destacar que durante el tercer trimestre de 2024 no se identificaron nuevos riesgos
en comparacion con los revelados en el Ultimo informe periédico de fin de ejercicio.

Cambios en los criterios de sostenibilidad

Criterios ambientales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las practicas, procesos, politicas e indicadores
implementados en relacién con los asuntos ambientales materiales, incluidos los climaticos, identificados por la
compafiia en su metodologia de identificacion de asuntos Materiales, detallada en el informe de fin de ejercicio
de 2023.

Adicionalmente, para este periodo no se identificaron nuevos asuntos ambientales materiales, y tampoco se
identificaron asuntos que dejaran de serlo.

Criterios sociales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las politicas, procesos, politicas o indicadores asociados a
los asuntos sociales materiales identificados por la compafiia en su metodologia de identificacidon de asuntos
materiales, detallada en elinforme de fin de ejercicio de 2023.

Adicionalmente, no se identificaron nuevos asuntos materiales, ni otros asuntos sociales que dejaran de serlo.

Criterios de gobierno corporativo

Durante el tercer trimestre de 2024 sucedieron los siguientes hechos relevantes y/o materiales con respecto a lo
reportado en el Capitulo quinto “Gobierno Corporativo” del Informe Anual de 2023 y en el anexo “Informe Anual
de Gobierno Corporativo™
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Sesiones Extraordinarias de la Asamblea de Accionistas:

e 22 de agosto de 2024: los accionistas autorizaron a Grupo SURA para readquirir acciones propias en el
marco de la liquidacién de Sociedad Portafolio S.A. con cargo a la reserva para readquisicion de acciones®.

e 23 de septiembre de 2024: se tomaron las siguientes decisiones con el objetivo de continuar
fortaleciendo el gobierno corporativo de la Sociedad y garantizar el trato equitativo de todos los
accionistas:

a. Lareformaalosarticulos 9,10, 11,13,15,17,23, 24, 25,28,29, 31, 32, 35, 44, 45y 49 de los Estatutos
Sociales de Grupo SURA, asi como la inclusiéon de (i) un nuevo articulo 26 que establece un
procedimiento de eleccidén de miembros de Junta Directiva v, (ii) el articulo 50 sobre la obligacién de
igualar de precio en toda adquisicion de acciones ordinarias de la Sociedad a través de OPAs sucesivas®.

b. La reforma a la Politica General para el Nombramiento, la Remuneracién y la Sucesiéon de la Junta
Directiva, consistente principalmente en (i) detallar el procedimiento de eleccién de miembros de Junta
Directiva y, (ii) elevar algunas normas internas a la aprobacion de la Asamblea®.

e 21 de octubre de 2024 (posterior al cierre): la sesidn extraordinaria de la Asamblea de Accionistas tuvo
por objeto lo siguiente: (i) evaluar y decidir acerca de potenciales conflictos de intereses de algunos
miembros de Junta Directiva para deliberar y decidir sobre alternativas de evolucién de la estructura de
propiedad y la participacién en Grupo Argos S.A 'y, (ii) Evaluar y decidir sobre potenciales conflictos de
intereses de Representantes Legales de la Sociedad para implementar los actos pertinentes, de acuerdo
con las aprobaciones que se obtengan de la Asamblea de Accionistas y la Junta Directiva.

Los administradores que declararon potenciales conflictos de interese fueron los siguientes: (i) Alejandro
Piedrahita, Jorge Mario Velasquez, Luis Javier Zuluaga y Pedro Mejia, miembros de junta directiva vy (ii)
Ricardo Jaramillo, Juan Esteban Toro y Juan Luis Munera, Representantes Legales de la sociedad.

Conforme a lo anterior, los accionistas tomaron las siguientes decisiones: (i) autorizar a los Directores
Alejandro Piedrahita, Jorge Mario Velasquez, Luis Javier Zuluaga y Pedro Mejia para deliberar y decidir
sobre alternativas de evoluciéon de la estructura de propiedad y la participacién en Grupo Argos S.A. Yy, (ii)
autorizar a los representantes legales Ricardo Jaramillo, Juan Esteban Toro y Juan Luis Munera para
implementar los actos pertinentes, de acuerdo con las aprobaciones que se obtengan de la Asamblea de
Accionistas y la Junta Directiva®.

3 Eldetalle de las decisiones tomadas en esta sesion extraordinaria de la Asamblea de Accionistas puede consultarse en la Informacion
Relevante publicada en la pagina de internet de la Sociedad el 22 de agosto en el siguiente enlace:
https://www.gruposuracom/noticia/decisiones-de-la-asamblea-de-accionistas-en-su-reunion-extraordinaria-5/

% Los detalles de los textos con las modificaciones a los Estatutos Sociales pueden ser consultados en el siguiente enlace: Reforma de Estatutos
Sociales

5 Los detalles de los textos con las modificaciones a la Politica General para el Nombramiento, la Remuneracién y la Sucesion de la Junta
Directiva pueden ser consultados en el siguiente enlace: Reforma Politica General para el Nombramiento, la Remuneracién y la Sucesién de
la Junta Directiva

% Eldetalle de las decisiones de la Asamblea puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina de internet de la Sociedad
el 21 de octubre en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/decisiones-asamblea-extraordinaria-de-accionistas/

Las comunicaciones de cada uno de los Administradores pueden consultarse en la pagina de internet de la Sociedad en el siguiente enlace:
https://www.gruposuracom/relacion-con-inversionistas/accion/asamblea-de-accionistas
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Hechos posteriores al cierre:

1. Cambios significativos en la composicidon accionaria:

El 3 de octubre de 20247 se presentaron cambios en la composicion accionaria, derivados de operaciones
realizadas por determinados accionistas en los términos y en el orden que se detalla a continuacion:

1.1. Grupo Argos S.A. entregd 40,700,000 acciones ordinarias de Grupo SURA al patrimonio auténomo FAP
Grupo Argos — Inhibidor del Voto

1.2 Cementos Argos S.A. entregé 15,600,000 acciones ordinarias de Grupo SURA al patrimonio auténomo
FAP Cementos Argos — Inhibidor del Voto.
1.3. Posteriormente, en desarrollo del proceso de liquidacién de Sociedad Portafolio S.A. En Liquidacion

(“Sociedad Portafolio”), se presentaron los siguientes cambios en la base accionaria de Grupo SURA:
a. Sociedad Portafolio disminuyd su participaciéon en Grupo SURA, al pasar de 62,032,220 a
10,328,121 acciones ordinarias en circulacion.
b. Grupo SURA readquirié de manera directa 15,325,105 acciones ordinarias,y 21,885,349 acciones
ordinarias a través del patrimonio autbnomo P.A. Acciones SP.

El 31 de octubre Grupo SURA readquirié las 21.885.349 acciones ordinarias que se encontraban en el patrimonio
autbnomo P.A. Acciones SP. En consecuencia, este P.A. desparecié de la base accionaria de Grupo SURA al reducir
su participacion al 0%.

Finalmente, el 8 de noviembre de 2024, Sociedad Portafolio S.A. (En Liquidacién) entregd 10.328.121 acciones
ordinarias de Grupo SURA a Grupo Argos S.A. Con este traspaso esta sociedad dejé de ser accionista de Grupo
SURA al disminuir su participacion al 0%y Grupo Argos S.A. paso a ser accionista del 6.56% de la participacion total
en Grupo SURA.

2. Programa de formador de liquidez

El 10 de octubre de 2024 la Bolsa de Valores de Colombia autorizé el programa de formador de liquidez para la
accion ordinaria y la accion preferencial de Grupo SURAS,

3. Suscripcion MOU?

El 25 de octubre Grupo SURA, previa autorizacién de la Junta Directiva en sus sesiones del 22 y 23 de octubre, el
representante legal de compafiia suscribié un Memorando de Entendimiento con Grupo Argos S.A. (Grupo SURA
y Grupo Argos en adelante las "Partes") en virtud del cual:

1. LasPartes se comprometen a negociar exclusivamente y proponer a sus respectivas juntas directivas una
estructura de transacciéon que tenga como resultado dos compafiias independientes, de manera que, en
la medida de lo posible, Grupo Argos y Grupo SURA no sean inversionistas reciprocos, ni directa ni
indirectamente.

2. Laestructura de transacciéon que se proponga debera:

a. Garantizar el trato equitativo a los accionistas de las compaiiias intervinientes.

7 El detalle de este cambio en la composicion accionaria puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina de internet de
la Sociedad el 3 de octubre de 2024 en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/cambios-significativos-en-la-composicion-
accionaria/

8 El detalle de la autorizacion del Programa de Formador de Liquidez puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina
de internet de la Sociedad el 10 de octubre de 2024 en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/programa-deformadorde-
liquidez/

? El detalle de la suscripcion del MOU puede consultarse en la Informaciéon Relevante publicada en la pagina de internet de la Sociedad el 25
de octubre de 2024 en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/suscripcion-mou/
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b. Sereficiente y viable en términos financieros, legales, contables y de tiempos de ejecucion.
c. Permitir a cada una de las Partes continuar profundizando su especializacién, desarrollando su plan
de negocios en el largo plazo.

4. Cambios significativos en la composiciéon accionaria:
El 8 de noviembre de 2024 se presentaron los siguientes cambios en la composicidn accionaria, asi:

a. 21,885,349 acciones ordinarias, propiedad del PA. Acciones SP, equivalentes al 5.25% de la
participacion total en Grupo SURA, fueron readquiridas por Grupo SURA, derivado del proceso de
liquidaciéon de Sociedad Portafolio S.A. En Liquidacion (“Sociedad Portafolio”).

En consecuencia, el PA. Acciones SP desaparecio de la base accionaria de Grupo SURA al reducir su
participacion al 0%.

En virtud de esta readquisiciéon, el nuevo nimero de acciones ordinarias en circulacidon corresponde a
282,620,429. En consecuencia, el porcentaje de participacion de cada uno de los accionistas
ordinarios de Grupo SURA se incrementd en proporcién a su participacion.

Posteriormente, en el marco de su proceso liquidatario, Sociedad Portafolio entregd 10,328,121
acciones ordinarias de Grupo SURA a Grupo Argos S.A.

Con este traspaso, Sociedad Portafolio dejé de ser accionista de Grupo SURA al disminuir su

participacion al 0%y Grupo Argos S.A. pasa a seraccionista de 6.56% de la participacion totalen Grupo
SURA.
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Informe de Revision de Informacién Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros intermedios condensados consolidados adjuntos de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., que comprenden el estado intermedio condensado de situacién
financiera consolidado al 30 de septiembre de 2024 y los correspondientes estados intermedios
condensados de resultados consolidado y de resultados integrales consolidado por el periodo de tres y
nueve meses terminados en esa fecha; el estado intermedio condensado de cambios en el patrimonio
consolidado y de flujos de efectivo consolidado por el periodo de nueve meses terminados en esa
fecha; asi como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacién sobre las
politicas contables materiales. La Administracién de la Compaiiia es responsable por la preparacién y
correcta presentacién de esta informacién financiera intermedia, de acuerdo con las Normas de
Contabilidad y de Informacidn Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es emitir una
conclusién sobre este reporte de informacién financiera intermedia, fundamentada en mi revision.

Alcance de la Revision

He efectuado mi revisién de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revisién 2410 Revisién
de informacion financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad aceptada en
Colombia. Una revisién de Ia informacién financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en
hacer indagaciones con el personal de la Compaiiia responsable de los asuntos financieros y contables;
y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. El alcance de una revision es
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me
permite obtener una sequridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes
que pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinion de
auditoria.

Conclusién

Como resultado de mi revisién, no ha llegado a mi conocimiento ningdn asunto que me haga pensar que
la informacién financiera intermedia adjunta no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, 1a situacién financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de septiembre
de 2024, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y nueve meses terminados en esa
fecha y sus flujos de efectivo por el periodo de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2024,
de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia.

Emst & Young Audit S.A.S. Emnst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit SAS. Emnst & Young Audit SAS.

aD.C. Medellin — Antioquia Cali — Valle del Cauca Barranguilia - Atiantico
Carrera 11 No 98- 07 Carrera 43A No. 3 Sur-120 Avenida 4 Norte No. 6N - 61 Calle 778 No 58 - 61
Edficio Pijac Green Office Edificio Miia de Oro Edificio Siglo XXI Edfficio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1 -Piso 14 Oficina 502 Las Américas |l Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +#57 (604) 380 8400 Tel: +57 (802) 485 6280 Tel: +#57 (605) 385 2201
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Otra Informacion

Los formatos gue seran transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados por mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 y sus modificatorias. La informacidn contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacién financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada
de los libros de contabilidad de la Compafiia.

A\l "'
DanM%\#e[; Jar, mflllbwalencia

Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
14 de noviembre de 2024
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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS CONSOLIDADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros consolidados, certificamos:

Que para la emision del estado de situacion financiera consolidado al 30 de septiembre de 2024, y del
estado de resultados consolidado del ejercicio y del resultado integral consolidado, estado de cambios en
el patrimonio consolidado y estado de flujos de efectivo consolidado por el periodo terminado en esa
fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han
verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. existen en la fecha de corte y
las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econdémicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econdmicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacién y revelacién: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A. los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el gjercicio al 30 de septiembre de 2024, 30 de septiembre y 31 de diciembre de 2023
no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las
operaciones de la Compania.

- —

Ricarde Jaramillo MEjia Juan Gulllermo Chica Ramirez
Presidente ntador Publico
Tarjeta Profesional 64093-T

41



GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A,
Estado Intermedio Condensado de Situacién Financiera Consolidado

Al 30 de septiembre de 2024

(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023)

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones

Instrumentos derivados

Activos por contratos de sequros

Activos por contratos de reaseguro

Cuentas por cobrar a partes relacionadas

Otras cuentas por cobrar

Activos por impuestos corrientes

Activos no corrientes mantenidos para la venta
Costo de adquisicién diferido -DAC
Inversiones en companias asocladas y negocios conjuntos
Propledades y equipo

Activos por derecho de uso

Otros activos intangibles

Activos por impuestos diferidos

Otros activos

Plusvalla

Total activos

Pasivos

Obligaciones financieras

Instrumentos derivados

Pasivos por arrendamientos

Pasivos por contratos de seguros

Pasivos por contratos de reaseguro

Cuentas por pagar a partes relacionadas

Otras cuentas por pagar

Pasivos por impuestos corrientes

Beneficios a empleados

Pasivos no corrientes en bienes mantenidos para la venta
Provisiones

Ingresos diferides (DIL)

Bonos emitidos

Compromisos con participaciones no controladoras
Pasivos por impuestos diferidos

Acciones preferenciales

Total pasivos

Patrimonio

Capital emitido

Prima de emisién

Reservas

Reservas readquisicidn de acciones

Ganancia del ejerciclo

Gananclas acumuladas

Otros resultados integrales

Patrimonio atribuible a los accionistas de la controladora
Participaciones no controladoras

Patrimonio total

Total patrimonlo y pasivos

Las notas que acompanag a

Raprasentanta Legal

(Expresados en millones de pesos colombianos)

ONONOOOOOM
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Septiembre 2024 Diciembre 2023

3,188,442 3,305,577
44/098,717 39,039,403
898,058 1,061,904
4896487 5,168,514
6,304,639 6,533,153
492,824 297.362
1,842,239 2,366,030
336,007 409,586
124,285 4,200,993
1,622,987 1.597.574
20,476,813 18,346,056
1,412,266 1416177
495,704 429957
3,026,861 3,308,064
439,572 236,588
531,881 549,609
5,401,748 5,238,231
95,589,530 93,504,778
5,393,294 2,429,280
124,965 208,188
487,762 426,412
41,347,265 38,374,511
1,777,578 1,726,044
4159567 184,966
2,662,093 2,843,396
921,227 212,316
808,637 821,985
38,775 41,935
1,068,384 1212158
422893 440675
5,876,230 7,354,982
2,631,200 2,378,630
1,498,165 1,954,229
459,769 459,834
65,934,194 61,069,540
109.121 109,121
3,290,767 3,290,767
1.976,879 1.079.698
1,638,926 7,261,206
5,678,182 1,539,582
10,276.466 12,655,691
4,546,021 4,466,184
27,516,362 30,402,249
2,138,974 2,032,989
29,655,336 32,435,238
nm,?so /504,778

&L/‘ W /:‘ |‘o ]/ &Mw

Revisor Fiscal
T.P.140779-T
Dasignado por Emst & Young Audit S.A S TR-530
(Véase mi informe del 14 de noviembre de 2024
GRUPO SURA
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultado Consolidado
Al 30 de septiembre de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos, axcepto la ganancia por accion)

Acumulado Trimestral
Septiembre 2024 Septiombre 2023

Ingresos
Primas de seguros 17.040120 15,749,830 6,056,224 5675284
Primas y servicios de salud 4,824,884 7,018,424 325222 2,404,833
Primas emitidas [} 21,865,004 22,768,254 6,381,446 8,080,117
Primas cedidas en reasequro (2,827,677) (3.446,947) (991,374) (1,270,983)
Primas retenidas (netas) 6 19,037,327 19,321,307 5,390,072 6,809,134
Reservas netas de produccién (2,591.179) (1,831,750) (981,176) (956,761)
Primas retenidas devengadas 6 16,446,148 17,489,557 4,408,896 5,852,373
Rendimiento neto en inversiones a costo amortizado 5 2220377 2,226,642 569,673 749,843
Ganancla neta en inversiones a valor razonable 5 1145554 831,980 595,833 30,553
Ingresos por comisiones 16 3429835 3,500,827 1,166,611 1,118,205
Prestacién de servicios 248563 227,692 85,278 79,021
Ganancia por método de participacién 8 1,740005 1,481.805 399.049 399.235
Ganancla en venta de inversiones 5 4,260,707 137,676 57.606 40,734
Otros ingresos 396,005 447 420 107,071 139,510
Total ingresos 29,887,194 26,343,509 7,390,017 8,410,074
Costos y Gastos
Sinlestros de sequros (9,095,135) (7.436,085) (3.126,392) (2,888,290)
Sinlestros y serviclos de salud (4,533,511) (6.962,334) (309,683) (2,466,273)
Sinlestros totales 6 (13,628,646) (14,398,419) (3,436,075)
Reembolso de siniestros 910231 617,110 383,842 704,580
Siniestros retenidos 6 (12,718,415) (13,781,309) (3,052,233) (4,649,983)
Gastos por comisiones a Intermediarios 16 (2,607,074) (2.832,569) (896,614) (884,320)
Costos y gastos de seguros 6 (1,613,321) (1.598,449) (579.617) (505,291)
Costos por prestacion de servicios (327,078) (321,788) (209,976) (111,275)
Gastos administrativos 17 (1,752,348) (1.787,954) (457,350) (552,036)
Beneficlos a empleados (1,693,699) (1,765,013) (548,488) (570,523)
Honoraros 18 (646,525) (356,433) (379,634) (121,621)
Depreciacion y amortizacion (412,554) (467,210) (137,270) (144,746)
Otros gastos (25,722) (51,741) 3112 (41,542)
Total costos y gastos (21,796,736) (22,962,4606) (6,158,070) (7,581,337)
Ganancia operativa 8,090,458 3,381,133 1,231,947 828,737
Ganancias a valor razonable - Derivados 5 52621 10,113 651 (3,669)
Diferencia en cambic (neto) 19 (139,156) 109,634 (18,851) 34,614
Intereses 19 (1,086,521) (816,515) (417,056) (267,261)
Resultado financiero 19 (1,173,056) (696,768) (435,256) (236,316)
Ganancia antes de Impuestos 6,917,402 2,684,365 796,691 592,421
Impuestos a las gananclas 7 (978,916) (1,295,265) (203,528) (267,568)
Ganancia neta operaci continuadi 5,938486 1,389,100 593,163 334,853
Ganancia neta operaciones discontinuadas 9 17489 31,687 59,016 (6,931)
Ganancia neta atribuible a: 5,955,975 1,420,787 652,179 327,922
Acclonistas controlantes 5678182 1,133,668 533,807 310,511
Accionistas no controlantes 277,793 287,119 118,372 17,411
Ganancia neta por accién
Ganandia neta por accion operaciones continuas 20 12569 1,953 1,086 565
Ganancia neta por accion operaciones discontinuas 20 48 56 172 az2)
Ganancia neta por accion operaciones continuas diluidas 20 11,678 1,927 1,065 554

discontinuas diluidas 20 43 53 | ) ,153 (1)

bYos financieros son partépntegral de estos { |
"‘i,II/' AP »\"A ‘.‘ | [
Juan amirez Dsnlsf\&'sc'l'rles' Jéﬁ#iq‘%h:n:m
Revisor Fiscal
- T.0,140779-T
Designado por imst & Young Audit 548 TR-530
(Véss2 mi informe del 14 de noviembre de 2024)
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S A,
Estado Intermedio Condensado de Resultados Integrales Consolidado
Al 30 de septiembre de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de septiembra de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Nota Septiembre 2024 Septiembre 2023

Genancia neta del periodo 5,955,975 1,420,787 652,179 327,922
Otros resultados integrales

Partidas que no se reclasificarén al resultado del periodo, neto de impuest:

(Pérdida) Ganancia de inversiones en instrumentos de patrimonio 13 (1.778) (12.304) 14150 (27.021)
(Perdida) Ganancia por revaluacion de propiedades 13 (6.736) 13,148 (6,885) 14878
Participacién de otro resultado integral de asocladas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el

método de la participacion 73,077) - b

Total otro resultado integral que no se reclasificard al resultado del periodo, neto de impuestos diferidos (181,591) 844 31,317 (12,43)
Partidas que se reclasificarén al resultado del periodo, neto de Impuestos

Ganancia (Pérdida) diferencias de cambio de conversion 13 538,387 (2,629,774) 161,120 (1,561462)
(Pérdida) ganancia por cobertura de flujo de efectivo 13 6,386 (3,821) 2176 11,854
Ganancia (pérdida) por cobertura con derivados de inversiones neta en el extranjero 13 39112 306,400 (2.564) 198.347
Participacion de otro resultado integral de asocladas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el

método de la perticipacion 13 (280,629) (687,951) 22,161 (199,406)
Total otro resultado integral que se reclasificaré al resultado, neto de impuestos 303,256 (3,015,146) 189,893 (1,540,667)
Total otros resultados integrales 121,665 (3,014,302) 221,210 (1,552,810)
Resultado integral total N 6,077,640 (1,593,515) 873,389 (1,224,888)
Resultado integral total atribuible a:

Participacién controladora 5758019 (1,471,780) 518,989 (999.959)
Participaciones no controladoras 319,621 (121,735) 354,400 (224.929)

Las notas que acompafian a los estados financieros son pane integral de estos.

|

N i/
(WAAL A |
Ricardo Jaramillo Mein Dnu(;ﬁd/ey.;av m,‘ug‘ {hiencia
Representante Legal Rewvisor Fiscal
TR 65093-T T.P.140779-T

Desgnado por Ernst & Young Audit 5A S, TR-530
[Véase mi informe del 14 de noviembre de 2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA SA.

Estado Intermedio Condensado de Cambios en el Patrimonio Consolidado

Al 30 de septiembre de 2024

(Con cifras comparativas al 3) de septiembre de 2023)
|Expresados en millones de pesos colombianos)

AN ERRAREANERRR TR

Saldo al 31 de diclembre de 2023
Otro resultado integral

Ganancla del ejercicio

Resultado integral total neto delperiodo
Traslado a ganancias acumuladas
Distribucion de resultados 2023 segun acta
de Asamblea de Acclonistas No 46 del 22
de marzo de 2024:

Dividendo ordinario (1,400 pesos por
acclén) econockdos come distribuciones a
los propletarios

Reservas para proteccion de inversiones
Constituclén de reservas para reedquisicion
de acciones

Readquisicion de acciones

Dividendo minimo acclones prefarenciales
Compramisos con participaciones no
controladoras

Efecto d= retencién en dividendos de
acclonistas

Bajo de AFP Crecer (Subsidiaria del salvador)
Menor clvidendo para distribuir por
readquisicion de acciones

Pérdida de control EPS Suramericana S.A.
Incrementos (disminuclones) por otros
cambios, patrimonio

Saldo al 30 septiembre de 2024

13

12
22

Capital

emitido

109,121

109,121

Prima de
emision

3,290,767

3,290,767

Reserva

1,079,698

988,929

(91.748)

1976,879

Las notas que acompanan a los estados financieros son parte intagral de estas.

readquisicion
acciones

10

Reservas

l

Ganancia del
ejercicio,
neta

7,261,206 1,539,582
5.678,182
5,678,182
(1,539.582)

2,358,416

(7.980.696)

1,638,926 5,678,182

GRU”0 SURA

Ganancias

acumuladas
12,665,691

1,539,582

628,980)

988,929)
(23568.4106)

30,356
1142,736)

(971)

17,778
91.748
61,343
10,276,466

Patrimonio
atribuible a
s de la
controladora
30,402,249
79,837
5,678,182
79,837 5,758,019

Otros
Resultados %
accions
Integrales

4,466,184
79,837

(628,980)

(7,980,696)
30,356

(142,736)

(971)

17,778
61,343

4,646,021 27,616,362

Participaciones no
controladoras

2,032,989
41,828
277,793
319,621

(78,188)

(33,549)

(22,139)

(79,760)
2,138,974

Total
patrimonio

32,435,238
121,665
5,955,975
6,077,640

(707,168)

(7,980,696)
30,356

(176,285)
(971)
(22,139)

17,778

(18,417)
29,655,336
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Saldo al 31 de diciembre de 2022
Otro resultade integral

Ganancia del ejercicio

Resultade integral total neto del
periodo

Traslado a genancias acumuladas
Distribucisn de resultados 2022
Seqln acta de Asamblea de
Agcionistas No. 40 del 31 de marzo
de 2023:

Dividendo ordinario (1,280 pesas por
accion) reconocides como
distribuciones a los propietarios
Resarvas para proteccion de
Inverslones

Readquisicidn de acciones
Dividendo minime acciones
preferenciales

COMpramiscs con participaciones no
controladoras

Efectn de Retencidn an dividendos de
aécionistas

Ajustes por inflacidn Argentina
Incrementod (disminuciones) por
otros cambios, patrimonic
Saldo al 30 de septiembre de 2

Las notas gque acompaian a los estados fingncieros son Pt i hal de estos T

IANCIERDS CONSOLIDADDS

GRUPC DE INVERSHONES SURAMERICANA 5.4
Estado Intermedio Condensado de Cambios en & Patimonio Consolidado
Al 30 de septiembre de 2024
(Con cifras comiparativas al 30 de septiembre de 2023)
(Expresados en millones de pesos colormbianos)

Ganancia Patrimonio
zni 3 Reservas = Otros
Capital Prima de deal Ganancias

Mata Reserva a8 0 Resultados

emitida emisidn SREpEth ejercicio, acumuladas

Integrales
neta 5

109,121 3,290,767 8,137,410 244,848 20074996 11,670,24% 5,200,324 33,727,715
: 5 E a - - [2,605448) (2,505,448)
1,133,668 - 1,133,668

- = - 1133668 - [2,605.448) (1,471,780)
E . - [2074.996) 2074596

12 - - - (741.413) . [741,413)

461,004 - - (661.004)
(55.152) 55,152
30.356 : 30,356

] . . e d g (353.357) : [353,357)

- - 1.424 - 1424
24577 - - (70.426) [&5.449)
(42.723) (42,723)

109,121 3,290,747 8,768,239 300,000 1133668 11,908,102 5,594,876 | 31,104,773

o Jararnillo Mejia

Reveisor Fiscal
TR baoasT TR 14077-T
Designado por Emst & Young Audit 5A.5, TR-530
(veéasa milinforma del L4 de noviemiie do 2024)

N | GRUPDSURA

2,054,107
(408 854)
287,119

(121,735)

(110,999)

243,363

[16.597)
(28.591)
2,019,448

Total
patrimonio

35,781,822
(3,014,302
1,420,787

(1,593,515)

(852,412)

30,356
(109,994)

1,424
[62.048)
(71,418)

33,124,221
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA SA.
Estado intermedio condensado de Flujos de Efectivo Consolidado

Al 30 de septiembre de 2024

(Con cifras comparativas al 30 de septiembra de 2023)

(Exp

m«mamm«mwn

Ganancla antes de | P

Ganandia nets onorodom discontinuas

G Ia antes de imp

Ajustes para conciliar la g ia neta del o) {
Intarases

Gastos de depreciacién y amontizacion
Deterioro de valor reconocidas en el resultado del pericdo
Deterioro de Inversiones

Variacién de moneda extranjera

Gananclas del valor razonable

Valoracién de inversiones a costo amortizado
Ganancias no distribuldas por aplicacién del método de participacion
Impuesto dferido, neto

Cambios en los ¥ pask P

Crras entradas efectivo

Inventarios

Cuentas por cobrar |8 actividad asaguradora
Orras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar partes mlacionadas

Otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar la activided sseguradora
Ajuste costo de adquiticion de negocios -DAC
Provisiones

Otros activos y pasives no financleros
Disposicion de activos no comiantes
Varlacion de los contratos de sequro neta
Ganancia envanta de inversionas

Dividand ki, Ty

L de renta pagoad
Intereses recibidos
Flujos de efectivo provisto de actividades de opersch
Flujos de efectiv dos en actividades de inversion
Otros cobros por la venta de patrimonio ¢ instrumentos de deuda de otras entidades
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidadas
Pagos para adquiric patrimonio de asociadas
flujos de efectivo utilzados en capitalizacon de negocios conjuntos
importes procedentes de 13 venta de propledades y equipo
Compras de propiedades, equipo
Importes procedentes de ventss de activos intangibles
Compeas de activos intangibles
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo
Dwvidendes recibldos Instrumentos financieros
Compeas de otros activos a largo plazo
Flujos de efecti dos en actividedes de | =
Flujos de efectivo provisto (usados) en actividades de financlacié
Cobros de contratos de Muro @ termino, de opclones financlars (swaps)
Importes procedentas de préstamos
Reembolsos de préstamos
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros
Dividendos pagados a acdonisias de la controlante
Dividendos pagados a participsciones no controladoras
Intereses pagados
Flujos de efectivo provisto (usados) en actividades de financiacién
Disminucion neta de efectivo y equivalentes al efectiva, antes del efecto de los cambios en la tasa de camblo
Efectos de 3 variacion en Is tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efective
Baja de efectivo y equivalentes por descensolidacion EPS
Disminucién neta de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivoy equlvalente-s al efectivo al prindpio del peﬂodo

12 |

asados en millcnes de pesos colombianos)

19

o

Wias Al I
Gﬁé\gl \(n‘@rys Jafidshisc Valencia

Septiembre

6,899,913
17,489
6,917,402

1,086,521
412,554
184173

(5,182)
(1,161,442)
(1,424,526)
(2,093.,071)
{1,740,008)

(4,140)

(971)
4628
217.483
354,577
73,293
(181,383)
(160,780)
{19.704)
(156.835)
{25.189)
{11,168}
3,413,582
(4,017.069)
746,071
(855,632)
827,955
2,381,144

21,639,078
(22.896.636)
(1.557,870)

69,869
(100,279)
430157
(109,414)
236,380

87

42,618
(2,245,910)

459,174
3,841,405
(2,689,269)
(185,336)
(350,480)
(115427
(640,565)
309,502
444,736
(2.686)
(559,185)
(117,135)
,A 3,205,577
1 13188442

‘\ /

Revsor Fiscal
TP.140779-T

Septiembre 2

2,662,678
314687

2,684,365

839452
4567210
90,422
50,346
1,084,697
(1,572.414)
(2,106,662)
(1,481 805)
(116,773)

1425
5381
1907.218
(181318)
60,827
146,986
(549,561)
287,426
(77.350)
(81,099)
567,658
{224,551)

802,062
(600372)
1,110,155
3,113,735

19,843,554
{20,284,282)

(2,450)
71114
(71,334}
54256
(947,728)
(125781}
917
24,487
(1,437,249)

8,542
1,196,001
(2,058.849)
(43382)
(483.920)
(75.654)
(517.179)
(1,974,441)
(297,955)
(25.207)

(323.162)
3,569,969
3,246,807

Designado por Emst & Young Audit SAS TR-530
[Vésse miinforme del 14 de agosto de 2024)
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Hechos posteriores a la fecha sobre la que se informa - Estados
Financieros Consolidados

Los presentes estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2024 fueron preparados para propdsito
de supervisidon y autorizados para su emision por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de noviembre de 2024.
Entre la fecha de cierre de los estados financieros y la fecha de autorizacidén para su publicacién se presentaron
hechos relevantes que no afectan de manera significativa la situacion financiera de la Compafiia:

Cambios significativos en la composiciéon accionaria

Se han presentado los siguientes cambios en la composicién accionaria de Grupo SURA derivados de
operaciones realizadas por determinados accionistas en los términos y en el orden que se detalla a continuacion:

1. El 3 de octubre de 2024 y en desarrollo del proceso de liquidacidon de Sociedad Portafolio S.A. (En
Liquidacion):

a. Sociedad Portafolio S.A. (En Liquidacién) disminuyd su participacion en Grupo SURA, al pasar de
62.028.167 a 10.328.121 acciones ordinarias en circulacion.

b. Grupo SURAreadquirié 15.325.105 acciones ordinarias de manera directay 21.885.349 acciones
ordinarias a través del patrimonio auténomo P.A. Acciones SP.

En virtud de la readquisiciéon directa de 15.325.105 acciones ordinarias el nuevo nimero de acciones
ordinarias en circulacién de Grupo SURA a esa fecha correspondia a 304.505.778.

2. El28 de octubre de 2024 y como continuacién del proceso de liquidacion de Sociedad Portafolio S.A. (En
Liquidacion), Grupo SURA readquirié las 21.885.349 acciones ordinarias que se encontraban en el
patrimonio auténomo P.A. Acciones SP. En consecuencia, este PA. desparecid de la base accionaria de
Grupo SURA al reducir su participacion al 0%.

En virtud de esta readquisicién el nuevo nimero de acciones ordinarias en circulacion de Grupo SURA a
esa fecha correspondia a 282.620.429.

3. El 8 de noviembre de 2024 Sociedad Portafolio S.A. (En Liquidacién) entregd 10.328.121 acciones
ordinarias de Grupo SURA a Grupo Argos S.A. Con este traspaso esta sociedad dejé de ser accionista de
Grupo SURA al disminuir su participacion al 0% y Grupo Argos S.A. pasd a ser accionista del 6.56% de la
participacion total en Grupo SURA.

Liguidaciéon de Sociedad Portafolio S.A. (En liquidacién)

Tal como se menciona en el numeral anterior, la liquidaciéon de esta sociedad se aprobé el 3 de octubre de 2024
como parte del proceso del cambio de la composicidn accionaria de la compafia.

A continuacién, el estimado de los efectos contables de la Liquidaciéon Sociedad Portafolio S.A.:

Efectos contables de Liquidacién Sociedad Portafolio S.A. Nota Monto Descripcion

Readquisicion de acciones propias (1,502,150) Reciben 37.210.454 de acciones ordinarias de Grupo SURA

Efectivo 24,261 Efectivo recibido

Inversién en asociadas (Grupo ARGOS) 7.1 1,088,593 Reciben 49.368.456 acciones ordinarias de Grupo ARGOS

Dividendo por cobrar Grupo ARGOS 15,699 Registro de la 3y 4 cuota de las acciones recibidas de grupo ARGOS
Dividendo por pagar 7.1 26,047 Baja del dividendo por pagar de las acciones readquiridas en la liquidacién

Total Efecto Patrimonial de liquidacion Sociedad

Portafolio S.A. (1,460,403)

Total Efectos en resultados de liquidacién Sociedad
Portafolio S.A.

15,699
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Elreqgistro se reflejara en los Estados Financieros de octubre de 2024,

Suscripcion Memorando de Entendimiento

El23 de octubre de 2024 la Compafiia suscribié un Memorando de Entendimiento con Grupo Argos S.A. en virtud
del cual las partes se comprometen a negociar exclusivamente y proponer a sus respectivas juntas directivas una
estructura de transaccion que tenga como resultado dos compafiias independientes, de manera que, en la
medida de lo posible, Grupo Argos S.A. y la Compafila no sean inversionistas reciprocos, ni directa ni
indirectamente. La estructura de transaccién que se proponga debera garantizar el trato equitativo a los accionistas
de las compafiias intervinientes, ser eficiente y viable en términos financieros, legales, contables y de tiempos de
ejecuciéon y permitir a cada una de las partes continuar profundizando su especializacién, desarrollando su plan
de negocios en el largo plazo.

Desinversién SURA Investments Uruguay (Subsidiaria SURA Asset
Management)

Derivado del proceso de revision de la estrategia y el enfoque de SURA Investments para orientar sus operaciones
de inversiones hacia mercados determinados, se ha firmado un preacuerdo con Latin Securities para la venta de
dicho negocio en Uruguay.

La operacién esta sujeta a la autorizacion del Banco Central de Uruguay y se espera que el proceso de transicion,
que abarca todas las perspectivas (humana, operacional, comercial, entre otras), tome algunos meses.

Es importante enfatizar en que esta desinversion sélo se enfoca en el negocio de SURA Investments,
especificamente en Uruguay, y no afecta en modo alguno a la AFAP SURA o a las otras operaciones del Grupo
SURA en ese u otros paises.

Liguidaciéon Nubloqg S.A.S (Subsidiaria)

El2 de octubre de 2024 se determind disolver la sociedad y proceder a la liquidacién del patrimonio social. El valor
del patrimonio a septiembre 2024 es de $-175 millones.

Habitat Adulto Mayor S.A.S (Subsidiaria)

El23 de octubre de 2024 la subsidiaria Inversiones y Construcciones Estratégicas S.A.S. finalizé el proceso de venta
de las acciones que poseia en Habitat Adulto Mayor S.A,, proceso que se habia iniciado desde diciembre de 2023
con el tercero Fondo de Capital Privado Inmobiliario Grupo Pegasus Colombia Fondo.

Otros asuntos

En relacion con la Nota 23, el 5 de noviembre de 2024 la Compaiiia recibié un pliego de cargos por parte de la
Superintendencia Financiera de Colombia relacionado con presuntas situaciones asociadas a los asuntos
mencionados en dicha nota. A la fecha de presentaciéon de los estados financieros, la Compafiia estd en proceso
de preparar las explicaciones necesarias para responder al pliego recibido e informara oportunamente sobre los
resultados del tramite.
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Informe de Revisiéon de Informacién Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros intermedios condensados separados adjuntos de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., que comprenden el estado intermedio condensado de situacién
financiera separado al 30 de septiembre de 2024 y los correspondientes estados intermedios
condensados de resultados separado y de resultados integrales separado por el periodo de tres y nueve
meses terminados en esa fecha; el estado intermedio condensado de cambios en el patrimonio
separado y de flujos de efectivo separado por el periodo de nueve meses terminados en esa fecha; asi
como Ias notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacién sobre las politicas
contables materiales. La Administracion de la Compafiia es responsable por la preparacién y correcta
presentacion de esta informacién financiera intermedia, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y
de Informacién Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es emitir una conclusién sobre
este reporte de informacién financiera intermedia, fundamentada en mi revision.

Alcance de la Revisién

He efectuado mi revisién de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revision 2410 Revisién
de informacion financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la entidad aceptada en
Colombia. Una revisién de la informacién financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en
hacer indagaciones con el personal de la Compaiiia responsable de los asuntos financieros y contables;
y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. El alcance de una revision es
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del gjercicio, de
acuerdo con normas internacionales de auditorfa aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me
permite obtener una sequridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes
que pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinion de
auditoria.

Conclusién

Como resultado de mi revisién, no ha llegado a mi conocimiento ningdn asunto que me haga pensar que
la informacién financiera intermedia adjunta, no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacién financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de septiembre
de 2024, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y nueve meses terminados en esa
fecha y sus flujos de efectivo por el periodo de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2024,
de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacidn Financiera aceptadas en Colombia.

Emst & Young Audit SAS. Emnst & Young Audit S AS. Ernst & Young Audit SAS. Emnst & Young Audit S AS.
Bogota D.C. Medellin — Antioquia Cali — Valle del Cauca Barranquilia - Atfantico
Carrera 11 No 98- 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. BN - 61 Calle 778 No 59 - 81
Edficio Pijac Green Office Edficio Mila de Oro Edificio Siglo XX1 Edificio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1 - Piso 14 Oficina 502 Las Americas |l Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +57 (604) 260 8400 Tel: +57 (802) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201
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Otra Informacion

Los formatos que serdn transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados per mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 y sus modificatorias. La informacién contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacién financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada
de los libros de contabilidad de la Compafifa.

f Y

WA o

Daniel Andrés Jardmillo Valencia
Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 140779-T

Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

—

Medellin, Colombia
14 de noviembre de 2024
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RESPOMSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere que los Directivos preparen estados financieros intermedios condensados separados, por
cada periodo financiero, que presenten razonablemente la situacion financiera, los resultados y los flujos
de efectivo de la Compandia al 30 de septiembre de 2024 con cifras comparativas al 30 de septiembre y
31 de diciembre de 2023, Para la preparacion de esos estados financieros, es necesario que los Directivos:

Seleccionen politicas contables apropiadas y luego las apliquen coherentemente.

= Presenten informacién, incluyendo las politicas contables, que sea relevante, confiable,
comparable y comprensible.

* Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.

= Manifiesten si se han seguido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualquier desviacion
de importancia revelada y explicada en las cuentas.

= Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos que sea inapropiado presumir
que la Compafia continuara en actividad.

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Ademas, los Directivos consideran gue son responsables de mantener registros de contabilidad
apropiados que revelen con exactitud razonable en cualquier momento la situacidn financiera de la
Compaiiia, También son responsables de la salvaguarda de los activos de la Compafiia y, por lo tanto, de
dar los pasos razonables para la prevencién y deteccién de fraudes y otras imegularidades

Ricarde Jaramillo Mejia
Presidente

Tarjeta Profesional 64093-T
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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS SEPARADOS

Lous suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros intermedios condensados separados, certificamos:

Que, para la emisidn del estado de situacién financiera separado al 30 de septiembre de 2024, y del
estado de resultado del ejercicio separado y resultado integral separado, estado de cambios en el
patrimonioc separado y estado de flujos de efectivo separado por el periodo terminado en esa fecha, que
conforme al reglamentc se ponen a disposicién de los accionistas y de terceros, se han verificado
previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasives de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., existen en la fecha de corte
y las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econémicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econémicos futuros, obtenidos ¢ a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.,

Presentacién y revelacién: Los hechos econdmicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articule 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A, los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el gjercicio al 30 de septiembre de 2024, 30 de septiembre y 31 de diciembre de 2023
no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las
operaciones de la Compania.

R Juan Guillerfijo Chica Ramirez
Presidente Contat
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado Intermedio Condensado de Situacién Financiera Separado

Al 30 de septiembre de 2024

(Expresados en millones de pesos colombianos)

(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023)

Diclembr

Septiembre 2024
Activos
Efective y equivalentes de efectivo 5 96,077
Inversiones 5 60,842
Instrumentos derlvados 5 498,290
Cuentas por cobrar partes relaclonadas 19 684,032
Otras cuentas por cobrar 5979
Activos por impuestos corrientes, neto 6 -
Inversiones en asocladas 7 12,792,936
Inversiones en subsidiarias 7 18,572,945
Activos no corrientes mantenidos para la venta 8 2
Propiedades y equipo, neto 1,930
Activos por derecho de uso 15,459
Activos por impuestos diferidos, neto ] 92,805
Otros activos 244
Total activos 32,821,539
Pasivos
Obligaciones financieras 5 4,430,349
Instrumentos derivados 5 106,472
Pasivos por arrendamientos 11,930
Pasivos con partes relacionadss 19 340,581
Otras cuentas por pagar 5 72,820
Pasivos por impuestos corrientes, neto 6 723,435
Beneficios a empleados 9973
Bonos emitidos 5 3,533,062
Pasivo por impuestos diferidos, neto 6 -
Acciones preferenciales 9 459,769
Total pasivos 9,687,391
Patrimonio
Capital emitido 10 109,121
Prima de emisiéon 10 3,290,767
Reservas 10 566,470
Reserva para readquisicion de acciones 10 1,638,926
Ganancla del perlodo neta 5470818
Ganancias acumuladas 9.699.971
Otros resultados integrales 12 2,358,075
Total patrimonio 23,134,148
Total patrimonio y pasivos 32,821,539

Q

GRUPO SURA

442,550
60,110
302,091
439832
1973

143
11,436,146
17,546,364
3,054,016
1932
16,040

244
33,301,441

2,860,073
204,820
11,872
223,603
77,453

T

VAR

frevisor Fiscal
TP 1407797
Designado por Emst & Young Audit SAS TR-530

(Vease mi informe del 14 de noviembre de 2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultados Separado

Al 30 de septiembre de 2024

(Con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2023)
(Expresados en millones de pasos colombianos, excepto i ganancia por accion)

Ingresos

Dividendos 13
Ingresos por Inversiones, neto 13
Pérdida neta en Inversiones a valor razonable 513
Ganancia por método de participacién 7
Gananclas en venta de Inversiones 8
Otros ingresos 13
Ingresos operacionales

Gastos operacionales

Gastos administrativos 14
Beneficlos a empleados

Honorarios 15
Depreciaciones

Gastos operacionales

Ganancia operativa

Ganancla neta a valor razonable - dertvados 5.16
Diferencia en cambio, neto 16
Intereses 16
Resultado financiero

G la antes de imp sobre la renta
Impuestos e las ganancias ]
Ganancia del periodo neta

Ganancla del periodo neta por acciéon 17

Ganancia del periodo neta por accién diluide 17

Acumulado

2024

Septiembre 2024

992,721
27,932
(33,190)
1,082,267
4,686,293
889
6,756,912

(63,877)
(32,761)
(29,472)
(1,968)
(128,078)
6,628,834
87.679
(124,267)
(678,712)
(715,300)
5,913,534
(442,716)
5,470,818
12,159
11,180

Se

1,161,899
12,313
(9,847)

886,183

32,160
2,082,708

(51,122)
(21,926)
(45,094)
(1,837)
(119,979)
1,962,729
(79.259)
45,187
(472,239)
(506,311)
1,456,418
(478,511)
977,907
1,740
1,654

Las notas que acompanan a los estados financieros son parte integral de estos.

Ricardo Jarsmillo Mejia
Represantante Legal

10 | GRUPOSURA

Trimestral

32
352,353

(17,592)
(7.155)
(2,391)

(670)

(27,808)

324,545
(6.118)

(10,910)

(230,771)
(247,799)
76,746
84,761
161,507
397

Revisor Fiscal

(13,762)
(7,536)
(15,010)
(610)
(36,918)
65,145
(9.500)
417
(156,058)
(165,141)
(99,996)
12,037
(87,959)
(134)
(128)

TP.140779-T
Designado por Emst & Young Audit SAS. TR-530
(Véase mi Informe del 14 de noviembre de

2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultados Integrales Separado
30 de septiembre de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Acumulado nestre

Septiembre Septiembre Septiembre Septiembre

2023 2024 2023
Ganancia del periodo 5,470,818 977,907 161,507 (87,959)
Otros resultados integrales
Partidas que no se reclasificarén al resultado del periodo, neto de
impuestos
(Pérdida) de Inversicnes en instrumentos de patrimonio 125 (3.750) (14,013) (1.382) (4.520)

Participacién de otro resultado integral de subsidiarias

contabllizados utilizando el método de la paricipacion (2.467) 12.364 8.166 (6:349)
Total otro resultado Integral que no se reclasificard al resuitado del periodo,

neto de impuestos diferidos (6217) (2,649) 6174 (10,869)
Partidas que se reclasificardn al resultado del periodo, neto de

impuestos

Ganancia por cobertura de flujo de efectivo 12 11811 61,706 12,600 67,506

Participacion de otro resultado integral de subsidiarias
contabilizedos utllizando el método de la participacién
Total otro resultado integral que se reclasificaré al resultado, neto

12 531,568 (2,066,006) 200,993 (1,187,298)

543379 (2,004,300) 213,593 (1,119,792)

de impuestos
Total otros resultados integrales 537,162 (2,005,949) 220,367 (1,130,661)
Resultado integral total 6,007,980 (1,028,042) 381,874 (1,218,620)

Las notas que acompanan a los estades financieros son parte integral de estos.

.l

I/
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{ | 7 l’// N |
Ricardo Jaramito Majis JuanGul lrvmachl 'a Ramirez Da Artdrés J‘éra iy ca

Raeprasentanta Legal Contador Revisor Fiscal
TP. 64093 T.0.140779-T

Designado por Emsl & Young Audt SA.S TRG30

(Véaze mi informe del 14 de noviembre de 2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA SA. FCT
Estado Intermedio Condensado de Camblos an ol Patrimonio Separado .
Al 30 de septiembre de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de septiembre de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos)

5 SEPARADOS

Ganancia o
> ros
2 del Ganenclas Total
Reserves readquisicion resultados
periodo, ocumuladas patrimonio
acciones integrales
neta

Res

Saldo sl 31 de diclembre de 2022 109,121 3,290,767 6,837,602 244848 1,058904 11925247 4235540 27,702,089
Otros resultados integrales 12 . - (2,005949) (2,005949)
Ganancle del ejercicio - - 977,907 - 977,907
Resultado integral total neto del perlodo - - - - 977907 - (2,005949) (1,028,042)
Traslado a reservas ocasionales - - 1068964 (1.058,964) -
Distribucién de resultados 2022 segun acta de Asamblea de Acclonistas No 40 del 31 de marzo de

2023

Dividendo ordinario (1,280 pesos por acclon) reconocidos como distribucionas a los propietarios 11 - - [741,413) - . (741.413)
Readquisicidn de acciones 10 - - (65,152) 55152 - . -
Dividendo minimo acciones Preferenciales - - - 30,357 - 30,357
Retencién en ks fuente imputable a accionista . - . . 1,662 - 1,662
Seldo al 30 de septiembre 2023 109,121 3,290,767 7,100,001 300,000 977907 11957266 2,229,591 259646563

f Ganancia ot
eserva ros
Capital Prima de del Ganancias Total
Reservas readquisicion resultados
emitido emision periodo, acumuladas & patrimonio
acciones integrales
neta %

7,261,206 1,056,655 12,008,392 1,820,913 25686849

Saldo al 31 de diclembre de 2023 3,290,767 138,795

Otros resultados Integrales 12 . 537,162 537,162
Ganancia del ejercicio . . - 5,470818 5,470818
Resultado integral total neto del perlodo - - - - 5470818 - 537,162 6,007,980
Traslado a reservas ocasionales - - 1.056,656 (1,056,655) - - -
Distribucion de resultados 2023 segin acta de Asamblea de Accionistas No 46 del 22 de marzo de
2024:
Dividendo ordinario (1,400 pesos por accidn) reconocidos como distribuciones a los propletarios 11 - - (628.980) . ¢ . . (628,980)
Constitucion de reservas para readquisicion de acciones 10 . - . 2358410 - (2,358,416) -
Readquisicion de acciones 10 - - (7.980,606) . - - (7,980,696)
Dividendo minimo acclones preferenciales - - - . 30,356 - 30,386
Retencion en la fuente imputable a accionista . - - (547) (547)
Menaor dividendo por distribulr por readquisicion de acciones - - - 17.777 . 17,777
Otros cambios en ol patrimonio - - - 2,409 = 2,409
Saldo al 30 de septiembre 2024 et = 109121 3,290,767 566470 | x,oaop:gq«l/s.uo.ua 90699971 2,358,075 23,134,148
Las notas que acompaian a los est d on parte integral de es\?os s ' " [ j\"
1/} /,/’ A A IIl N1l
} L/ ‘:’_ ‘ ‘l,“\ N ‘/' i ‘J.‘ A
Juan Guilies »e Chicd Ramirez L’av-\é‘ »\{er" _"magh ' ),u.-“-, a

“Gontador Revisar Fiscal
T J &A0R3 T T.P.140779-T
Desgnado por Ernst & Young Audit SAS TRE30

(Vease miinferme del 14 de noviembra da
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA SA
Estado Intermedio Condensado de Rujos de Efectivo Separado

30 septiembre de 2024
(Con citras comparativas l 30 deo septiamitxe de 2023)
£ en millones de COOMBIanos)
Flujos de efectivo de actividades de operacién
Ganancla antes de impuestos sobre ls renta 5913534 1,456,418
Ajustes para conciliar la ganancia nets del ejerdicio
Intereses 18 678,712 472,239
Gastos de depreciacidn y amortizecidn 19468 1,837
Perdida (Ganancla) de moneda extranjera no realizades 267185 (45,280)
Valor razonable - Derlvados o inversiones 5 (92,180) 456,056
Ganancias no distribuidas por aplicacién del método de participacién 7 (1,082.267) (886,183)
Amortizacion de usutructo 19 . (32177)
Genancie on venta de inversiones 8 (4,686,293) .
Otros ajustes para conciliar la ganancia neta del ejercicio 20,188
Cambios en los activos y pasivos oporativos
(Disminucion) Incremento de otras cuentas DOT DegK (4,633) 75487
(Incramonto) de otras cuantas por cobrar (4,008) (6,304)
Retencidn on le fuente por dividendos recibidos (540) 1,662
(Incremento) an cuentas por cobear panes relacionadas (954,207) (1,161,899)
Ajusto por baneficios a omplesdos y otras provisiones (3,470) (4,498)
Dividendos recibidos asocladas y subsidiarias 1,256,483 1196326
Impuestos a las gananclas (pegedos) (95,598) (1,288)
Intoreses pagados Q12,77 (3,048)
Flujos de efectivo generados en actividades de operacion 1097113 1,109,350
Flujos de efectivo (utilizados) generados en actividades de inversion
Otros pagos para adquirr instrumentos de patrimonio © de deuds de otras
entidades Q587470
Otros cobros por 8 venta de Instrumantos de patrimonio o de deuds de otres
entidedes 930265
Flujos de efectivo procedentes de la disminucion de subsidiarias 7 13
Flujos de efective utilizados pare obtener ol control de subsidiaries 7 (1,010) .
Importes procedentes de ls verita de propledades y equipo 10 78
Compras de propledades, oquipo (3385) (856)
Flujos de efectivo (utilizados) generados en actividedes de inversién (1,589,192) 34,887
Flujos de efectivo generados (utilizados en) actividades de financiacion
Pagos de derlvados de contratos de huturo, a término, de opciones financion
(swaps) (80,3463) (110,299)
Importes procedentas de prostamos 1963389 1,024,698
Reembolsos de préstamaos (775,789) (740,928)
Pagos de pasivos por srrendamientos financleros (1,607) (1,486)
Dividendos pagados (511,610) (483,920)
Intereses pagados (446,861) (350,632)
Flujos de efectivo generados (utilizados en) actividedes de financiacion 147,159 (662,467)
(Disminucién) Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo (314,920) 481470
‘E,::?::ode la variacién en la tass de camblo sobre el efectivo y equivelentes al (31,553) 952)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del pariodo 442550 5025
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 96077 485,543
Las Notas alos financiens son pane integral de estos
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Rawisor Fiscal
T2 64093 T TR I14O79T

Designado por Ermst & Young Audit SAS. TR-530
(Vease miinforme del 14 de noviembre de 2024)
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Ricardo Jaramilio Majis
Representante Legsl
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Hechos posteriores a la fecha sobre la que se informa - Estados
Financieros Separados

Los presentes estados financieros separados al 30 de septiembre de 2024 fueron preparados para propésito de
supervisiéon y autorizados para su emisiéon por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de noviembre de 2024.
Entre la fecha de cierre de los estados financieros y la fecha de autorizacidén para su publicacién se presentaron
hechos relevantes que no afectan de manera significativa la situaciéon financiera de la Compafiia.

Cambios significativos en la composicién accionaria

Se han presentado los siguientes cambios en la composicién accionaria de Grupo SURA derivados de
operaciones realizadas por determinados accionistas en los términos y en el orden que se detalla a continuacion:

1. El 3 de octubre de 2024 y en desarrollo del proceso de liquidacidon de Sociedad Portafolio S.A. (En
Liquidacion):

a. Sociedad Portafolio S.A. (En Liquidacion) disminuyd su participacion en Grupo SURA, al pasar de
62.028.167 a 10.328.121 acciones ordinarias en circulacion.

b. Grupo SURA readquiri¢ 15.325.105 acciones ordinarias de manera directay 21.885.349 acciones
ordinarias a través del patrimonio autobnomo P.A. Acciones SP.

En virtud de la readquisicion directa de 15.325.105 acciones ordinarias el nuevo nimero de acciones
ordinarias en circulacién de Grupo SURA a esa fecha correspondia a 304.505.778.

2. El28 de octubre de 2024 y como continuacién del proceso de liquidacion de Sociedad Portafolio S.A. (En
Liquidacion), Grupo SURA readquirié las 21.885.349 acciones ordinarias que se encontraban en el
patrimonio autbnomo P.A. Acciones SP. En consecuencia, este P.A. desparecié de la base accionaria de
Grupo SURA al reducir su participacion al 0%.

En virtud de esta readquisicién el nuevo nimero de acciones ordinarias en circulacion de Grupo SURA a
esa fecha correspondia a 282.620.429.

3. El 8 de noviembre de 2024 Sociedad Portafolio S.A. (En Liquidacién) entregd 10.328.121 acciones
ordinarias de Grupo SURA a Grupo Argos S.A. Con este traspaso esta sociedad dejé de ser accionista de
Grupo SURA al disminuir su participacion al 0% y Grupo Argos S.A. pasé a ser accionista del 6.56% de la
participacion total en Grupo SURA.

Liquidacién de Sociedad Portafolio S.A. (En liquidacién)

Tal como se menciona en el numeral anterior, la liquidaciéon de esta sociedad se aprobé el 3 de octubre de 2024
como parte del proceso del cambio de la composicidn accionaria de la compafia.

A continuacién, el estimado de los efectos contables de la Liquidaciéon Sociedad Portafolio S.A.:

Efectos contables de Liquidacién Sociedad Portafolio S.A. Nota Monto Descripcion

Readquisicion de acciones propias (1,502,150) Reciben 37.210.454 de acciones ordinarias de Grupo SURA

Efectivo 24,261 Efectivo recibido

Inversién en asociadas (Grupo ARGOS) 7.1 1,088,593 Reciben 49.368.456 acciones ordinarias de Grupo ARGOS
Dividendo por cobrar Grupo ARGOS 15,699 Registro de la 3y 4 cuota de las acciones recibidas de grupo ARGOS

7.1 26,047

(1,460,403)

Dividendo por pagar Baja del dividendo por pagar de las acciones readquiridas en la liquidacion
Total Efecto Patrimonial de liquidacién Sociedad

Portafolio S.A.

Total Efectos en resultados de liquidacién Sociedad
Portafolio S.A.

15,699
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Elreqistro se reflejara en los Estados Financieros de octubre de 2024.

Los efectos impositivos asociados a la liquidacion de Sociedad Portafolio se detallan en la Nota 6.2 Impuesto
Diferido.

Suscripcion Memorando de Entendimiento

El23 de octubre de 2024 la Compafiia suscribié un Memorando de Entendimiento con Grupo Argos S.A. en virtud
del cual las partes se comprometen a negociar exclusivamente y proponer a sus respectivas juntas directivas una
estructura de transaccién que tenga como resultado dos compafias independientes, de manera que, en la
medida de lo posible, Grupo Argos S.A. y la Compafila no sean inversionistas reciprocos, ni directa ni
indirectamente. La estructura de transacciéon que se proponga debera garantizar el trato equitativo a los accionistas
de las compafiias intervinientes, ser eficiente y viable en términos financieros, legales, contables y de tiempos de
ejecucion y permitir a cada una de las partes continuar profundizando su especializacién, desarrollando su plan
de negocios en el largo plazo.
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Anexos de la Administracion

ElEstado de Resultados proforma ha sido preparado por la administracién con fines meramente ilustrativos, con el objetivo de facilitar la comprension
de las cifras y hechos mas relevantes en los Estados Financieros. Las cifras proforma aplican a partir del 01 de junio de 2024, con el fin de reflejar los
impactos de la exclusiéon de la EPS de la consolidacién para efectos financieros y se ajustan los datos del 2023 para facilitar la comparabilidad de las
cifras. Por tal razén, estas cifras podrian diferir de las presentadas ante entidades oficiales.

Estado de resultados consolidado proforma Suramericana

Contable Ffectos de consolidacion EPS Proforma
Primas emitidas 18,600,080 20,846,969 3,786,938 6,006,403 14,813,143 14,840,566 -0.2%
Primas cedidas -2,822,504  -3,440,235 0 0 -2,822.504 -3,440,235  -18.0%
Primas retenidas (netas) 15,777,577 17,406,734 3,786,938 6,006,403 11,990,639 11,400,331 5.2%
Reservas netas de produccion -138,825 265,006 0 0 -138,825 265,006
Primas retenidas devengadas 15,638,752 17,671,740 3,786,938 6,006,403 11,851,814 11,665,337 1.6%
Siniestros totales 11,662,625 -13,597,305 -3,612,365 -6,145116 -7,950,260 -7,452,189 6.7%
Reembolso de siniestros 210,231 617,110 0 0 210,231 617,110 47.5%
Siniestros retenidos -10,652,393 -12,980,195 -3.612,365 -6,145,116 -7.040,029  -6.835,079 3.0%
Comisiones Netas 2,048,473 -2,205,065 -1,095 -27,531 -2,042,378 2,177,634 -6.2%
Ingreso por Prestacion de Servicios 79,661 65,238 -122 22,464 79,784 87,702 -9.0%
Costo por prestacion de Servicios -189,171 -170,656 0 0 -189,171 -170,656 10.8%
Otros ingresos/gastos operativos -1,015,783 -1,109,349 198 372 -1,015,980 -1,109,721 -8.4%
Deterioro técnico -176,074 -65,689 -126,949 -21.564 -49.125 -44,125 11.3%
Resultado Técnico 1,641,520 1,206,024 46,605 -209.,899 1,594,915 1,415,923 12.6%
Honorarios 247525 239,998 -18,975 -23,785 -228,550 216213 5.7%
Gastos administrativos 2,159,184 2,179,786 -140,095 233,553 -2,019,089 -1,946,233 3.7%
Amortizacionesy Depreciaciones -171,265 -178,230 -1,648 -3,666 -169,617 -174,564 -2.8%
Deterioro 6,819 -19,761 0 0 6,819 -19,761
Resultado Industrial -929,635 -1,411,751 -114,113 -470,904 -815,622 -940,847 -13.3%
Ingresos por inversiones 1,536,755 1,870,397 59,445 144,240 1,477,310 1,726,156 -14.4%
Intereses -169,428 -178,390 1,805 2,498 -171,233 -180,888 -5.3%
Oftros ingresos/gastos No operativos 297,185 333,667 63,383 114,588 233,802 219,079 6.7%
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 734,878 613,924 10,519 209,578 724,359 823501 -12.0%
Impuestos a las ganancias 212,699 257,652 -15,491 696 -197,208 256,856 -23.2%
Ganancia (pérdida) neta operaciones continuadas 522,179 356,371 -4.972 210,274 527,151 566,645 -7.0%
Ganancia neta operaciones discontinuadas 0 14,449 0 0 0 14,449 -100.0%
(Ganancia (pérdida), Neta 522,179 370,820 -4.972 210,274 527,151 581,094 -9.3%
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Estado de resultados consolidado proforma Grupo SURA

Contable Ffectos de consolidacion EPS Proforma
Primas emitidas 21865004 22,768,254 3.786,938 6,006,403 18,078,066 16,761,851 7.9%
Primas cedidas en reaseguro -2,.827.677 3446947 0 0 2,827,677 -3,446,947  -18.0%
Primas retenidas (netas) 19,037,327 19,321,307 3,786,938 6,006,403 16,250,389 13,314,904  14.5%
Reservas netas de produccion 2,691,179 1,831,750 0 0 2,591,179 -1,831,750  41.5%
Primas retenidas devengadas 16,446,149 17,489,557 3.786,938 6,006,403 12,659,211 11,483,153 10.2%
Rendimiento neto en inversiones a costo amortizado 2,220,377 2,226,642 -5 -3 2,220,382 2,226,645 -0.3%
Ganancia neta en inversiones a valor razonable 1,145,554 831,980 59,461 144,209 1,086,093 687,771 57.9%
Ingresos por comisiones 3,429,835 3,500,827 34 9,014 3,429,802 3,509,841 -2.3%
Prestacion de servicios 248,563 227,692 -122 22,464 248,685 250,156 -0.6%
Ganancia por método de participacion 1,740,005 1,481,805 0 0 1,740,005 1,481,805 17.4%
Ganancia en venta de inversiones 4,260,707 137,676 -12 34 4,260,719 137,641
Otros ingresos 396,005 447,420 64,287 114,428 331,718 332,992 -0.4%
Total ingresos 29,887,195 26,343,598 3.910.580 6.233.594 25,976,615 20,110,005 29.2%
Siniestros de seguros 9,095,134  -7,436,085 1,131 3,622 9,096,266 -7,439,707  22.3%
Siniestros y servicios de salud 4,633,511 -6,962,334 -3,618,496 -6,148,738 920,016 813,597 13.1%
Siniestros totales -13,628,646 -14,398,419 -3.612,365 -6,145,116 -10,016,281 -8,2563,304  21.4%
Reembolso de siniestros 010,231 617,110 0 0 210,231 617,110  47.5%
Siniestros retenidos -12,718.415 -13,781,310 -3,612,365 -6,145,116 -9,106,050 -7,636,194  192%
Gastos por comisiones a intermediarios -2,607074  -2,832,569 -1,129 -18,517 2,605,945 2,814,051 -7.4%
Costos y gastos de sequros -1,613,321  -1,598,449 -126,751 -21,192 -1,486,570 -1,5677,257 -5.7%
Costos por prestacion de servicios -327,078 -321,788 0 0 -327.078 -321,788 1.6%
Gastos administrativos -1,752,348 1,787,954 -86,032 -115,314 -1,666,317 -1,672,640 -0.4%
Beneficios a empleados -1,6938,699  -1,765,013 -54,063 -118,239 -1,639,635 -1,646,773 -0.4%
Honorarios -646,525 -356,433 -18,975 -23,785 -627,550 -332,649  88.7%
Depreciacion y amortizacion -412.554 -467,210 -1,648 -3,666 -410,906 463,544 -11.4%
Otros gastos 25,722 51,741 -903 160 24,818 51,901 -52.2%
Total costos y gastos 21,796,734 -22.962,468 -3,901,866 -6,445,670 -17.894,868 -16,516,798 8.3%
Ganancia operativa 8,090,461 3,381,130 8,714 212,076 8,081,747 3,593,206 124.9%
(Ganancias a valor razonable - Derivados 52,621 10,113 0 0 52,621 10,113 420.3%
Diferencia en cambio (Neto) -139,156 109,634 0 0 -139,156 109,634
Intereses -1,086,521 -816,515 1,805 2,498 -1,088,326 -819,013  32.9%
Resultado financiero -1,173.056 -696,768 1.805 2.498 -1,174,861 -699.266  68.0%
Ganancia antes de impuestos 6,917,405 2,684,363 10,619 209,578 6,906,886 2,893,940 138.7%
Impuestos a las ganancias Q78916  -1295265 -15,491 -696 Q63,424 -1.294.569  -25.6%
Ganancia neta operaciones continuadas 5,938,490 1,389,098 -4,972 210,274 5,943,461 1,599,372 271.6%
Ganancia neta operaciones discontinuadas 17,489 31,701 0 13 17,489 31,688 -44.8%
Ganancia neta atribuible a: 5,955,979 1,420,786 -4.972 210,274 5,960,951 1,631,060 265.5%
Accionistas controlantes 5,678,182 1,133,668 -4,034 -170,593 5682215 1,304,261 335.7%
Accionistas no controlantes 277,797 287,118 -938 -39,680 278,736 326,798 -14.7%
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Conciliacion Grupo SURA consolidado, ajustes transacciéon Nutresa

Cifras en millones Sept 23

Utilidad neta controladora 533,807 310,511 71.9% 5,678,182 1,133,668 400.9%
Utilidad neta EPS por participacion Grupo SURA 142,522 4,034 170,593

Utilidad neta controladora proforma 533,807 453,033 17.8% 5,682,215 1,304,261 335.7%
Utilidad en venta Nutresa -4,013,612

Impuesto transaccion Nutresa 363,241 618,118

Meétodo de participacion Nutresa -142,141

Utilidad neta controladora excl. EPS y Nutresa 533,807 453,033 17.8% 2,031,844 1,780,238 14.1%

64



